
 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Pedagogická fakulta 

Ústav pedagogiky a sociálních studií  

 

 

 

TOMÁŠ PAVLIŠ 

II I . ro čník – kombinované studium 

 

Pedagogika – veřejná správa 

 

 

 

POCHODY PRAVICOVÝCH EXTREMIST Ů   

V JIHLAV Ě  

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Antonín Staněk, Ph. D. 

 

Olomouc 2011 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 
 

Prohlašuj i ,  že jsem bakalářskou práci  vypracoval  samosta tně  a  použ i l  

jen uvedených pramenů  a  l i te ratury.  

 

V Olomouci  dne 4.  dubna 2011 

                                                           

                                                                      

……………………………  

Tomáš Pav l iš    

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 
 

Děkuj i  Mgr.  Antonínu Staňkovi ,  Ph.D. ,  za odborné vedení  mé 

bakalářské práce,  za jeho podně t y a rady,  k teré mi  jako  vedoucí  mé 

bakalářské práce poskytoval  př i  j e j ím zpracování .  



 

4 

OBSAH 
 

1 TERMINOLOGICKÁ    NEJEDNOTNOST . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .  8 

1.1 Extremismus a  rad ikal ismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  9 

1.1.1 Použ i t í  po jmu ex t remismus a rad ikal ismus masmédi i  12  

1.1.2 Rozdí l  mez i  ex t remismem a rad ikal ismem . . . . . . . . . . . .. . .  12 

1.1.3 Extremismus z  h led iska Min is ters tva  vn i t ra ČR . . . . . . .  13 

1.2 Ult raprav ice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14 

1.3 Popul ismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16 

1.4 Nacional ismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 

1.4.1 Histo r ie nacional ismu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .  18 

1.4.2 Nacional ismus jako  ideologie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .  19 

2 KRAJNÍ    PRAVICE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20 

2.1 Fašismus a  nacismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .  20 

2.1.1 Srovnání  faš ismu a nacismu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . .  21 

2.2 Současná k ra jn í  p rav ice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .  22 

2.2.1 Neofaš ismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .  23 

2.2.2 Neonacismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  25 

2.3 Znaky k ra jn í  p rav ice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . .  29 

2.3.1 Autor i ta  a moc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  29 

2.3.2 Nási l í  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 

2.3.3 Národ a nacional ismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . .  30 

2.3.4 Rasismus a  an t isemi t ismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . .  30 

2.3.5 Ant ikomunismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .  31 

2.3.6 Náboženstv í  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .  31 

2.4 Symbol ika k ra jn í  p rav ice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  32 

2.4.1 Co může být  symbo lem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .  33 

2.4.2 Význam symbolu p ro ex t remist y . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . .  33 

2.4.3 Dě l ení  symbol i ky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .  33 

3 ČESKÁ  KRAJNÍ  PRAVICE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37 

3.1 Histo r ie české k ra jn í  prav ice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . .  37 

3.2 Rozdě lení  české kra jn í  prav ice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .  38 



 

5 

3 .3 Organizace Národní  odpor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .  39 

3.4 Projevy české k ra jn í  prav ice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .  41 

3.4.1 Dest rukt i vní  pro jevy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .  41 

3.4.2 Verbální  p ro jevy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  42 

3.4.3 Graf ické pro jevy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . .  44 

3.4.4 Tiskov iny a j iné masově  komunikační  p rostředky . . . .  45 

3.4.5 Projevy f yz ického nebo psychického nás i l í  . . . . . . . . .. . . .  47 

4 BEZPEČNOSTNÍ SLOŽKY V ČR A EXTREMISMUS . . . . . . . . . . . . . .  49 

4.1 Pol ic ie ČR a je j í  pohled na ex t remismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49 

4.2 Takt ika ex t remistů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..  51 

4.3 Postup Pol ic ie ČR př i  př íp ravě  mimořádných opatření  

v  souv is lost i  s  h romadnými  ex t remist i ckými  pro jevy . . .  53 

5 ROZBOR POCHODŮ  PRAVICOVÝCH EXTREMISTŮ  V 

J IHLAV Ě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58 

5.1 Pochod 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  58 

5.2 Pochod 2009 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  60 

ZÁV ĚR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  64 

PRAMENY A POUŽITÁ LITERATURA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  66 

INTERNETOVÉ ZDROJE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67 

POUŽITÉ  PRÁVNÍ  NORMY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68 

SEZNAM  PŘ ÍLOH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69 

ANOTACE 



 

6 

ÚVOD 

 

Po pádu reálného socia l ismu v roce 1989 Českos lovensko př i j a lo  

demokraci i .  Zároveň  s  demokraci í  však do naší  země  vs toupi l y i  jevy,  

k teré západní  Evropa velmi  dobře zna la,  a le u  nás byl y nové.  Jedním 

z  těchto jevů  byl  i  nárůst  p rotestních  hnut í  a s  t ím spojený pol i t i cký 

ex t remismus a rad ikal ismus.  Tato problemat ika je  v  současnost i  

ve společnost i  čas to rozebí rána,  ať  j i ž  v  souv is los t i  s  rasově  

mot ivovanými  útoky (např .  žhářský útok ve Ví tkově )  č i  p ro jev y 

ex t remist i ckých hnut í  (např .  pochod v  Janově ) .  Laickou veřejnost í  je  

však ex t remismus chápán ve lmi  obecně  a  rovněž dochází  ze s t ran y 

veřejnost i  a  médi í  ke kr i t i ce Pol ic ie ČR pro je j í  neč innost .  Cí lem mé 

bakalářské práce je  tedy popsání  problemat iky ex t remismu,  a dále také 

objasnění  postupů  Pol ic ie ČR př i  př íp ravě  na akce pořádané 

prav icovými  ex t remist y.  Bakalářská práce je vypracována,  za účelem 

poskytnut í  mater iá lu  pedagogickým pracovníkům př i  přednáškách 

o ex t remismu a boj i  prot i  němu.  

V první  kapi to le  této  p ráce je  nejdř íve poukázáno na 

terminologickou ne jednotnost  v  této  p roblemat ice,  nás ledně  jsou zde  

popsány jednot l ivé ideolog ie  využívané ex t remist y.   

Ve druhé kapi to le  pak bude nás ledovat  deta i ln í  rozbor  Krajn í  

prav ice,  jsou zde objasněny k l íčové znaky Krajn í  p rav ice a taktéž  je  

v  této  kapi to le popsána i  používaná symbol ika.   

Českou k ra jn í  p rav ic í  a je j ím rozdě lením se bude zabývat  třet í  

kapi to la,  ve k teré  bude urč i t ým způsobem nast íněna také je j í  h is to r ie.  

Dále je  v  této  kapi to le popsána současná nejakt ivně j š í  prav icová  

organizace Národní  odpor a rovněž jsou v  n í  zmíněny verbální  a j iné  

pro jevy kra jn í  prav ice .   

Ve č tv r té kapi to le bude zmíněno vnímání  ex t remismu Pol ic i í  ČR,  

dě l ení  ex t remist ických pro jevů  po l i c i í  a  také v  této  kapi to le do jde 

k  př i b l ížení  takt i ky už ívané ex t remisty.  Tato takt ika je  zpracována 

pracovníky Bezpečnostní  in fo rmační  s lužby (B IS) ,  k terá úzce s  Pol ic i í  

ČR spolupracuje  na řešení  aktuálních ex t rémních  pro jevů  na území  



 

7 

našeho s tátu.  Na závě r  té to  kapi to l y jsou deta i lně  popsány postupy,  

k teré jsou př i j ímány Pol i c i í  ČR př i  p lánování  bezpečnostního opatření  

v  souv is lost i  s  akcemi  prav icových ex t remistů .  

V pos lední  páté kapi to le budou rozebrány pochody prav icových  

ex t remistů  v  J ih lavě ,  k teré  byl y usku tečněny v  le tech 2008 a 2009.  

Pochody byl y vždy ohlášeny a svo lány k  uctění  památky vo jáků  d ruhé 

svě tové války,  a le je j ich p růběh je zcela od l i šný.   

 



 

8 

1 TERMINOLOGICKÁ    NEJEDNOTNOST 
 

Tato kapi to la je  věnována vymezení  zák ladních pojmů  zkoumané 

problemat iky.  Úko lem této kapi to l y  je  především př i b l íž i t  po jmy,  

k terými  se bakalářská práce zabývá,  a ob jasni t  různé př ís tupy  č i  

náhledy na danou oblast .   

Nejdř íve se zaměř íme na rozdí lnost  a různé náhledy na 

ex t remismus a rad ikal ismus,  což  je  z  našeho pohledu nezbytné,  neboť  

dochází  k  častému zaměňování  těchto po jmů .  Dále  se  budeme zabývat  

po jmem ul t raprav ice,  zmíníme také popul ismus.  Nakonec se zabýváme 

také nacional ismem, kde zmiňujeme rovněž jeho h is to r i i  a  ideolog ické 

zaměření .   

Uznávaným odborn íkem na temat iku  prav icového ex t remismu 

 a rad ikal ismu je v  České republ i ce  b rněnský pol i to log M.  Mareš,  k terý 

se ve své publ ikaci  Prav icový ex t remismus a rad ikalismus v  ČR, touto  

problemat ikou velmi  podrobně  zabývá.  Taktéž  je  v  této  věc i  os lovován 

Pol ic i í  ČR, jako tomu bylo v  př ípadě  pochodu prav icových ex t remistů  

v  J ih lavě  v  roce 2008.  Rovněž pol i to log J .  Charvát  se  ve své kn ize  

zabývá současným pol i t ickým ex t remismem a rad ikal i smem. Dalš ím 

z  autorů  j e  Š.  Dan ics,  k terý se snaží  popsat  po l i to logický, právní ,  

kr iminologický př ís tup k  dané problemat ice a rovněž zachycuje proces  

účelových def in ic ,  ze s t rany s tátních orgánů  a  ins t i tucí ,  k teré  

zpracoval  ve své práci  Ex t remismus.  Symbol ikou ex t remis t ických hnut í  

a ex t remismem samotným z  pohledu Pol ic ie ČR př ib l ižu je J .  Chmel ík .  

Na to to téma lze naléz t  také množstv í  nov inových č l ánků  

a  in ternetových odkazů  (např .  in ternetové s t ránky Min is ters tva  vn i t ra  

ČR nebo ex t remis t ické www.odpor.o rg) .  Z prac í  uvedených au torů  

vyp l ývá,  že už  samotná terminologie  je  v  o tázce ex tremismu velmi  

nejednotná,  neboť  přesné def in ice termínů  neex is tu j í  a  dochází  k  je j i ch  

sp l ývání  nebo špatné in terpretac i .   

 

 



 

9 

1.1  Extremismus a radikalismus 
 

Pojmy ex t remismus a  rad ikal ismus bývaj í  la iky  často  

zaměňovány,  a tak  je  pro účely této  práce velmi  dů lež i té  t yto  po jmy 

objasni t .  Tato kapi to la se zabývá rozdí lem v po jmech rad ikal ismus,  

ex t remismus a je j i ch různým pojet ím,  dále už íváním pojmů  masmédi i  

a  na závě r  s i  př i b l íž íme ex t remismus z  pohledu Min is ters tva vn i t ra 

České republ iky.  

Nejdř íve je  vhodné domluv i t  se na tom, co termíny ex t remismus 

a rad ikal ismus v lastně  znamenaj í .  Pol i to log J .  Charvát  (2007) uvádí ,  že  

v  běžné řeč i  se  obvyk le s lovem ex t remista označuje č lověk  maj íc í  

po l i t ické názory,  k teré jsou ve společnost i  neakceptovate lné.  Termín  

ex t remismus může být ,  a le chápán rozdí lně ,  neboť  žádná univerzálně  

p latná def in ice neex is tu je.  S i tuaci  n i jak nez jednodušuje an i  fakt ,  že  se  

ex t remismus velmi  často směšuje s  po jmem rad ikal i smus a nedochází  

k  roz l išení  mez i  n imi .   

Pojem ex t remismus je zastřešuj íc í  te rmín pro všechny ideologie,  

k teré vystupuj í  p ro t i  s távaj íc ímu rež imu,  bez ohledu z  jakých poz ic  

rež im k r i t izu j í .  Dá le uvádí ,  že v  nov inářské prax i ,  zaměřuj íc í  se na 

obecné zpravodajs tv í ,  může být  často jednodušší  už í t  tento zastřešuj íc í  

termín než vysvě t l ovat ,  jedná- l i  se o  skupiny neonac is tů ,  t rock is tů ,  

nebo bolšev iků  a  jaké mez i  n imi  jsou rozdí l y.  Vzhledem k tomu,  že 

dů lež i t ým roz l išovacím znamením řady skupin označovaných za 

ex t remist i cké je je j ich ochota př i k láně t  se k  nás i l í ,  používá se to to  

označení  také v  rámci  po l ice jn í  p ráce,  k terá nás ledky uži tého nás i l í  

musí  řeši t ,  př ípadně  mu předej í t .  Pol i ce jn í  vyšetřovate l  neřeší ,  jes t l i  

nás i lný útok spácha l  č len té č i  oné skupiny.  Rozhodný je pro ně j  fak t  

porušení  zákona.  V současnost i  p roto p rávě  po l i ce jn í  s ložky tento  

po jem užívaj í  nejčastě j i  (s rov.  Charvát ,  2007) .   

J .  Charvát  (2007)  také hovoř í  o  tom,  že přestože se už ívání  

termínu ex t remismus s ta lo  terčem kr i t iky socio logů ,  k teř í  k r i t izoval i  

ze jména nízkou vědeckou hodnotu  tohoto označení ,  po jem v  běžné 



 

10 

mluvě  zdomácně l .  Ukázalo se to t iž ,  že přestože není  vhodný pro 

už ívání  v  sociá ln ích vědách,  je  na úrovni  běžné konverzace použ i te lný.  

 Také Š.  Danics (2003) ve své publ ikac i  konstatu je, že z  h led iska 

pol i t ické vědy je po jem ex t remismus velmi  p roblémový,  pro jeho  

l ibovolné už ívání  a jeho označovací  a výpovědní  hodnotu,  k terá je  

z  prakt ického h led iska nulová.  Danics  uvádí ,  že se objevuj í  názory,  

k teré tento po jem odmíta j í  jako nevědecký,  pro tože jeho neurč i té  

vymezení  neumožňuje pod ně j  př i řadi t  konkrétní  t yp  po l i t i ckého 

jednání  a uvažování .  Termín se rozšíř i l  a  je  l ibovolně  používán  

k  označování  vyhraněného,  výstředního a nebezpečného uvažování  

a jednání .  

K  nedorozumění  v   po jmech ex t remismus a rad ikal ismus dochází  

j iž  na zák ladní  l i ngv is t i cké úrovni ,  proto se pol i to log J .  Charvát  

(2007) snaží  upřesni t  t yto  po jmy na et ymologických zák ladech s lov  

ex t rémní  a  rad ikáln í .   

„S lovo ext rém pochází  z  la t iny a jeho význam je nejvzdáleně j š í  

nebo nejkra jně j š í .  Lze předpokládat ,  že v  po l i t i cké teor i i  označuje 

tento po jem takovou poz ic i  na pomyslné pol i t i cké škále,  k terá je  

nejvíce vzdálená od pol i t ického s tředu.  Obvykle se však ext remismus 

chápe jako jakáko l i  ideolog ie nebo akt iv i ta ,  k terá směřuje prot i  

s távaj íc ímu pol i t ickému systému jako  takovému a k lade s i  za cí l  j eho  

l ikv idaci  a  nás ledné nahrazení  v lastní  a l te rnat i vou.  O té to a l ternat i vě  

se vě tš inou předpokládá,  že bude nedemokrat ická,  d ik tá torská  a  bude 

porušovat  l idská práva.   

S lovo rad iká ln í  má svů j  původ v la t inském s lově  rad ix ,  které  

označuje kořen.  Radika l ismus je  tedy takové jednání  č i  řešení ,  k teré  

jde ke kořenu.  Jazykově  se rozhodně  ne jedná o ekviva lent  s lova  

ext rémní  a  nemě lo  by tomu tak být  an i  v  po l i t ické teor i i .  V 18.  a  19.  

s to let í  by l  po jem radiká ln í  spojen v západní  Evropě  ze jména s  hnut ím 

za rozsáhlé l iberá ln í  reformy.  Dnes  se tento původní  smysl  setřel  

a  zejména masmédia maj í  tendenci  používat  ho  jako synonymum ke 

s lovu  ext rémní . “ (Charvát ,  2007,  s .  9 -10) .  



 

11 

Dalš ím z  autorů ,  k terý nám může př ib l íž i t  po jem ex t remismus,  je  

brněnský pol i to log M.  Mareš (2003),  k terý uvádí ,  že po jem 

ex t remismus se z  angloamer ického prostoru rozšíř i l  i  do Evropy,  

zv láště  do německého prostředí .  S urč i t ým z jednodušením lze  

konstatovat ,  že v  angl icky mluvících zemích je termín rad ikal ismus 

rozšířen jako synonymum pro  to ,  co  je  však j inde označováno za 

ex t remismus,  zat ímco v  německém akademickém prostředí  doš lo  

k  roz l išení  těchto  po jmů .  V  českém prostředí  se  s lova jako  

ex t remismus č i  rad ikal ismus používala v  obecně j š í  míře j iž  od přelomu 

devatenáctého a dvacátého s to le t í ,  avšak až  po tzv . Sametové revoluc i  

začala být  mimořádně  často už ívána a postupně  se v  akademickém 

i  úředním pojet í  zaž i lo  je j ich chápání  zhruba v  tom smyslu,  v  jakém 

jsou už ívána v  německy mluvících zemích.  V médi ích je  však je j ich 

už i t í  nadále velmi  vo lné,  podobně  j ako  v  zahran ič í .   

U.  Backes a E.  Jesse (1993) se rovněž zabývaj í  p rav icovým 

ex t remismem. Podle U.  Backese (1993) prav icový ex t remismus popí rá  

kořeny moderního rovnostářstv í  –  étos  fundamentáln í  rovnost i  občanů  

jako duchovní  zák lad demokrat ického ústavního pořádku.  V současné 

době  se p rav icový ex t remismus často prezentu je jednos t ranným vyšším 

hodnocením v lastního etn ika,  rasy č i  národa (etnocent r ismus,  ras ismus,  

nacional ismus) a v  ponižování  skupin ,  k teré jsou j iného druhu č i  c iz í  

(nenávis t  k  c iz incům, xenofobie,  heterofob ie,  ant isemi t ismus).  Ste jně  

U.  Backes spolu s  E.  Jessem (1993) o  prav icovém ex tremismu ve své 

publ ikaci  uvedl i ,  že  je  to  ant i ind iv idual is t ické obranné hnut í  popí ra j í c í  

demokrat ický zák ladní  ax iom fundamentáln í  l idské rovnost i  

a  směřované prot i  l iberá ln ím a demokrat ickým s i lám a produktu  je j ich  

vývoje -  demokrat ickému ústavnímu státu.  Mís to p r inc ipu s te jných  

pol i t ických práv pro všechny občany,  by mě l  být  nasto len pol i t i ck ý 

řád,  k terý ins t i tuc ional izu je fundamentáln í  nerovnost  l id í  zak láda j íc í  

se na původu,  výkonu,  národní ,  etn ické nebo rasové př ís lušnost i .  

 

 



 

12 

1.1.1 Použit í  pojmu extremismus a radikal ismus masmédii  
 

J .  Charvát  (2007)  zmiňuje  to ,  že v  masmédi ích  oba pojmy 

obvyk le sp l ývaj í  a  označení  ex t remista č i  rad ikál  spo ju j í  nov inář i  

pomě rně  často s  agres ivními  demonst ranty útoč íc ími  na pol i c i i ,  

popř ípadě  n ič íc í  majetek ,  nebo s  účas tníky neonacis t ických koncer tů  

s  obrázky Adol fa Hi t le ra  na oblečení .  Je l ikož  zábě r y zakuk lených 

demonst rantů ,  hoř í c ích aut ,  potetovaných sk inheadů  č i  nacis t ických  

ins ign i í  spoleh l ivě  upoutávaj í  d iváckou pozornost ,  setkáváme se s  n imi 

v  médi ích  velmi  často.  Označení  ex t remista se tak  zužuje na 

poul ičního výt ržníka,  asociá la č i  ras is tu .  Jest l iže se a le tento  

ex t remista převlékne do obleku,  zřekne se nás i l í  (a lespoň  verbálně )  

a  místo  o ras ismu započne mluv i t  o  zhoubné pol i t ické  korektnost i .  

S tává se z  pohledu médi í  někdy rad ikálem a j indy po l i t i ckou 

a l te rnat ivou,  ačkol i  jeho  názory se nezměni l y.  Řada ex t remistů  s i  to to  

velmi  dobře uvědomuje a nauč i l i  se tu to  skutečnost  mis t rně  využívat .  

Na závě r  tedy J .  Charvát  (2007) kons tatu je,  že nás i l í  nebo asociá ln í  

vzh led k  def in ic i  ex t remismu také nepostačuje .   

 

 

1.1.2  Rozdíl  mezi extremismem a radikal ismem  
 

Š .  Danics (2003) ve své publ i kaci  uvádí ,  že v  Evropě  panuje  

urč i tá  rámcová shoda,  kdy za ex t remismus jsou považovány vyhraněné,  

nekompromisní  po l i t ické posto je,  k teré vedou jednoznačně  

k  modi f ikac i  č i  př ímo k odst ranění  demokrat ického zř ízení  a  za t ímto 

účelem jsou využívány všechny dostupné prostředky,  včetně  těch,  k teré  

jdou za rámec právního s tátu.   

Za rad ikal ismus,  jsou považovány k r i t ické posto je,  k teré  hodla j í  

měni t  č i  z lepš i t  dané pol i t ické pomě r y,  a le  nevedou k  odst ranění  

demokrat ického po l i t ického sys tému a pohybuj í  se v  jeho ústavním 

rámci ,  byť  na jeho okra j i  (Danics,  2003).  



 

13 

Š.  Danics (2003) dále konstatu je ,  že  obecně  lze o  prav icovém 

radikal i smu ř íc i ,  že  představuje konglomerát :  

a)  nacional is t i ckých,  

b)  t rad ičně  konzervat i vních  a  reakčních,   

c)  autor i tářských,   

d)  popul is t i ckých ,  

e)  někdy i  l i berá ln ích a p leb isc i tárních  poz ic.  

 

Autor  rovněž zmiňu je urč i tou odbornou shodu v  tom, že rad ikáln í  

opoz ice se vyhraňu je p rot i  v ládě .  Jde tedy o k las ickou opoz ic i ,  k terá  

může být  v  rámci  demokrat ických prav idel  po l i t i cké hry v ládnoucí  

s t ranou.  Naopak ex t rémní  opoz ice se vymezuje vůč i  ce lému systému,  

neboť  nechce pouze změnu v lády,  a le  i  změnu prav idel  po l i t ické  hry.  

V urč i t ých př ípadech může po dosažení  s tátní  moci  ex t rémní  opoz ice  

používat  některé část i  předcházej íc ího systému k zpevnění  své moci ,  

a le  zprav id la se ho snaží  ze  zásady pozměni t  (s rov.  Danics ,  2003).  

 

1.1.3 Extremismus z hlediska Ministerstva vnitra ČR 
 

Abychom popsal i  používání  po jmu ex t remismus tak,  jak  je j  v id í  

Min is ters tvo vn i t ra ČR (MV ČR),  je  nutno c i tovat  jeho  přesné 

vymezení .  Z pohledu MV ČR jsou pojmem ex t remismus označovány 

„vyhraněné ideolog ické posto je,  k teré vybočuj í  z  ústavních,  zákonných 

norem, vyznačuj í  se prvky neto lerance,  a  útoč í  prot i  základním 

demokrat ickým ústavním pr inc ipům, jak jsou def inovány v českém 

ústavním pořádku.“   

 

Min is ters tvo vn i t ra  ČR rovněž uvádí ,  že mez i  t yto  demokrat i cké 

pr inc ipy patř í :  

„ -  úcta k právům a svobodám č l ověka a  občana (č l .  1  Ústavy) ,  

-  svrchovaný,  jednotný a  demokrat i cký  právní  s tá t  (č l .  1  Ústavy) ,   

-  nezměni te lnost  podstatných nálež i tost í  demokrat i ckého  

právního s tátu (č l .  9  odst .  2  Ústavy) ,  



 

14 

-  svrchovanost  l idu  (č l .  2  Ústavy) ,  

-  vo lná  soutěž pol i t ických s t ran respektu j íc ích základní   

demokrat ické pr inc ipy a  odmíta j í c ích nás i l í  jako prostředek   

k  prosazování  svých  zá jmů  (č l .  5  Ústavy) ,  

-  ochrana menšin př i  rozhodování  vě tš iny (č l .  6  Ústavy),  

-  svoboda a  rovnost  l id í  v  důsto jnost i  a  právech,  nezadate lnost ,   

nezciz i te lnost ,  nepromlč i t e lnost  a  nezruš i te lnost  základních práv  

a  svobod bez rozdí lu  pohlaví ,  rasy,  barvy  p le t i ,  jazyka,  v í ry   

a  náboženství ,  po l i t ického nebo j iného smýšlení ,  národního  

a  sociá ln ího původu,  př ís lušnost i  k  národnost i  nebo etn ické  

menšině ,  majetku ,  rodu nebo j iného pos tavení  (č l .  1 ,  č l .  3  L is t iny  

základních práv  a svobod). “  

 

Dále MV ČR upozorňuje,  že „ext remis t ické posto je  jsou  

způsobi lé  přej í t  v  akt i v i ty ,  k teré  působí ,  ať  j i ž  př ímo nebo  

v d louhodobém důs ledku,  dest rukt i vně  na s távaj íc í  demokrat ický  

po l i t icko-ekonomický  systém, t j .  snaží  se nahradi t  demokrat ický  sys tém 

systémem nedemokrat ickým ( to ta l i tn ím nebo autor i tářským rež imem, 

d ik ta turou,  anarch i í ) . “  

T ímto t ypem akt i v i t  se zabývá Bezpečnostní  in fo rmační  s lužba.1 

 

1.2  Ultrapravice 
 

K po jmu u l t raprav ice po l i to log J .  Charvát  (2007) uvádí ,  že  

vzh ledem k tomu,  že je  po jem ex t remismus vymezený jen vágně ,  nabíz í  

se otázka,  co všechno lze pod ně j  př i řadi t .  Společnost  s i  uvyk la,  že se  

hovoř í  o  p rav icovém ex t remismu,  př ípadně  o  u l t raprav ic i .  Je l i kož  

i  te rmín u l t raprav ice je  pomě rně  vágní ,  bude lépe ho konkrétně  

speci f i kovat .   

                                                 
1 Co je extremismus. 25. 11. 2010 [online], [cit. 2011-03-02]. Dostupné na WWW: 

<http://www.mvcr.cz/clanek/co-je-extremismus.aspx> 

 



 

15 

J .  Charvát  (2007) se dále zmiňuje ,  že po jem ul t raprav ice se ted y 

v  prax i  už ívá pro souhrnné označení  skupin sahaj íc ích od  

u l t rakonzervat ivního nacional ismu přes prav icový popul ismus až  

k  neofaš ismu a neonacismu.  Je třeba s i  a le uvědomi t ,  že  ideologick ý 

rozptyl  zde může být  neuvěř i te lně  š i roký,  takže pojem u l t raprav ice  

není  synonymem pro neonacismus.  Rovněž organizační  t yp y 

u l t raprav icových uskupení  se velmi  významně  l i š í  a  pod označení  

u l t raprav ice se tedy dostanou zavedené pol i t ické s trany,  

mimopar lamentní  po l i t ické s t rany,  občanská sdružení ,  nadace,  th ink-

tanky,  neformální  sdružení  i  tero r is t i cké organizace.  Není  zv láštní  an i  

to ,  že  se jednot l ivá u l t raprav icová uskupení  od  sebe vzájemně  

d is tancuj í ,  př ine jmenším na veřejnost i .  To se t ýká zv láš tě  neonacis tů ,  

k teř í  jsou všeobecně  ve lmi  obt ížně  př i j a te ln í  v   ce lém u l t raprav icovém 

prostoru ,  a  celá řada u l t raprav icových skupin – zv láště  těch,  k teré  

us i lu j í  o  veřejnou pol i t ickou č i nnost  –  bude velmi  ochotně  vyžadovat  

je j ich tv rdý post ih ,  a to  t ím h las i tě j i ,  č ím více se bude je j ich v lastní  

po l i t ika př ib l ižovat  neonacis t i ckým myš lenkám. Neof ic iá ln í  nebo 

osobní  kontakty však obvyk le mez i  všemi  subjekt y exis tu j í  v  rámci  

celé u l t raprav icové scény.  

Š.  Danics (2003) hovoř í  také o tom,  že u l t raprav ice není  jen 

náhodným jevem ve vyspě l ých evropských demokraci ích.  Není  an i  

důkazem neschopnost i  vo l ičů  rozhodnout  se rac ionálně  č i  zv láštním 

komplotem ně j akých nekompromisních  a  vyhraněných ideologických  

fanat iků .  Skutečnos t  je  taková,  že se různou mě rou  pro jevu je takřka ve 

všech l iberá lně  demokrat ických zemích i  v  zemích,  kde se demokracie  

zač íná vytvářet  č i  konsol idovat .  Toto dok ládá,  že př íč iny j sou h lubšího  

rázu.  Tento autor  rovněž uvádí ,  že některé po l i t i cké u l t raprav icové 

subjekt y,  k teré působí  v  tzv .  postkomunis t ických zemích.  V  našem 

prostředí  to  jsou Republ i káni  Mi ros lava S ládka (dř í ve Sdružení  pro  

republ iku – Republ ikánská s t rana Českos lovenska) ,  Republ i kánská 

Mládež a  Národně  soc iá ln í  b lok (přejmenovaný nedávno na Pravou 

a l te rnat ivu) .  

 



 

16 

1.3  Populismus 
 

Dů lež i t ým pojmem pro tu to p ráci  je  také pojem popul ismus,  

neboť  na současné pol i t ické scéně  se ob jevuj í  s t rany,  k teré popul ismu 

využívaj í  ve své rétor ice.  

J .  Charvát  (2007) k  popul ismu uvádí ,  že prav icově -popu l is t ické 

názory najdeme obvyk le v  evropském prostředí  u  těch skupin z  kra jn í  

prav ice,  k teré se snaží  etab lovat  na pol i t ické scéně  a  vys tupovat  na 

veřejnost i  co možná nejpř i j a te lně j i .  Nos i te lé těchto názorů  vytvářej í  

o f ic iá ln í  po l i t i cké  s t rany,  s  k terými  se snaží  o  př ízeň  vo l i čů ,  

a  d is tancuj í  se  od svých mi l i tantně j š ích ko legů  v  u l i c ích.   

Z h is to r i ckého pohledu se prav icový popul ismus v  Evropě  

pro jev i l  od sedmdesátých le t  20.  s to le t í ,  př i čemž první  s t rany tohoto  

typu jsou spojovány zejména s  ekonomickým l ibera l ismem a odporem 

vůč i  vysokým daním.  Zák ladní  body programů  prav icových popul is tů  

se př ib l ižu j í  p rogramům neofaš is tů  a  neonacis tů .  Prav icově -

popul is t i cké s t rany j sou na hranic i  legálnost i ,  což j im př ináší  

s ledovanost  různých médi í ,  a  tedy i  potenciá ln ích vo l ičů :  na d ruhé 

s t raně  to  však př i náší  nebezpeč í  označení  za po l i t i cké ex t remist y,  

k terému se popul i s té snaží  vyhnout .  Proto se popul is té obvyk le s t raní  

o tevřeného ras ismu,  zdů razňuj í  ku l turní  od l išnost i ,  označuj í  se  za 

nacional is t y a neofaš ismus a neonacismus veřejně  odsuzuj í ,  i  když  

s  pro tagonis t y těchto skupin občas neveřejně  spolupracuj í .  Jádrem 

prav icového popul ismu je odpor p rot i  imigraci ,  an t ikomunismus 

a požadavek na ku l turní  i  ekonomickou soběstačnost  (srov.  Charvát ,  

2007) .  

Dalš ím z  autorů ,  k teř í  se vyjadřuj í  k  prav icovému popul i smu je  

Š.  Danics (2003),  k terý uvádí ,  že myšlenkové konst rukce současných 

prav icových popul i s tů  méně  hovoř í  o  méněcenných rasách,  etn ických  

skupinách,  a le v íce  poukazuj í  na  z t rátu ident i t y,  způsobenou 

migračními  v lnami  globálního svě ta .  Tradiční  ras is t i cká argumentace 

se mění  na odůvodnění  l idské př i rozenost i  a  ident i t y vždy se někam 

zač l en i t .  Otevřená nenávis t  prot i  n ižš í  rase je najednou zakryta do  



 

17 

etnocent r i cky podbarveného fundamental ismu,  t j .  respektování  ku l turní  

nebo etn ické ident i t y,  k terá je  formována doma v rámci  v lastního  

prostředí .  P lu ra l i ta  ku l tur  je  ant i c ipovaná jen tehdy,  je- l i  udržována 

vzdálenost  a odstup mez i  jednot l i vými  etn ickými  a  ku l turními  

skupinami .  

V Charvátově  publ ikaci  (2007) se taktéž  můžeme doč ís t ,  že  

popul ismus není  po l i t ickou ideologi í .  Popul i smus představuje s t yl  

po l i t ické propagandy,  k terý os lovuje obyčejného č lověka,  s l ibu je mu 

ochranu před zkorumpovanými  po l i t ickými  e l i tami  a s tátní  

byrokrat ickou mašiner i í  na jedné s t raně  a  na druhé s t raně  jsou mu 

nabízena rych lá a jednoduchá řešení  současných problémů  společnost i .  

F ixace na obyčejného č lověka je  p ro popul ismus k l íčová,  avšak  

schopnost  dosáhnout  s l ibovaných řešení  problémů  j e  d iskutabi ln í .  

Popul ismus je čas to spojován s  rad iká ln ími  až  ex t rémními  po l i t ickými  

názory,  např íč  po l i t ickým spekt rem. Ex is tu j í  tedy jak p rav icoví ,  tak  

i  lev icoví  popul is té .  Popul i smus je tedy vnímán zcela oprávněně  j ako  

pol i t ická technika,  k terá je  do urč i té  míry používána všemi  po l i t ickými  

s t ranami ,  včetně  těch etab lovaných.  Popul ismus je zaměřen na l idské 

emoce,  zv láště  s t rach (z  imigran tů ,  narkomanů ,  homosexuálů ,  

komunis tů / faš is tů ,  is lámu atd. )  a z  ně j  p l ynoucí  touhu po pořádku 

a spravedlnost i ,  k teré se dosáhne razancí  a s i lou.  Pro popul ismus jsou  

také t yp ická s i lová řešení :  t rest  smrt i  pro d rogové dealery,  t rest y za  

homosexual i tu ,  zákaz urč i t ých pol i t i ckých s t ran,  vysoké t rest y p ro 

korupčníky a úp lný zákaz imigrace patř í  ke k las ickému vybavení  s t ran 

tohoto t ypu.  

 

1.4  Nacionalismus 
 

Pro dalš í  směřování  této  práce je k l íčové vymezení  po jmu 

nacional ismus,  a to  především pro pochopení  fungování  mechanismů  

ex t rémní  a rad ikáln í  p rav ice.  Budeme se zabývat  jak h is tor i í  

nacional ismu,  tak naciona l ismem jako ideolog i í .   



 

18 

Pol i to log J .  Charvát  (2007) k  po jmu nac ional ismus sdě lu je ,  že  

tento  představuje  ideolog i i ,  k terá je  zák ladem vě t š iny smě rů  k ra jn í  

prav ice,  a le významně  ov l i vn i l  i  k ra jn í  lev ic i .  Sám o sobě  nemusí  být  

an i  ex t rémní ,  an i  rad ikáln í ,  avšak vnáší  do pol i t ické praxe prvky,  k teré  

je  snadné zneuží t .  

J .  Chmel ík  (1997)  uvádí ,  že nacional ismus př i suzuje zásadní  

význam komuni tě ,  k terá je  tvořena národem, k terý je  na vrcholu  

hodnotové s tupnice.  Nacional ismus respektu je  t rad iční  společenské 

hodnoty.  Často s louží  k  vyburcování  nebo s tab i l izac i  společnost i .  

Insp i račním zdro jem nacional i smu je jeho v lastní  h is tor ie ,  v  k teré jsou  

vyhledávány s lavné osobnost i  a  období ,  př i čemž docház í  k  pokusům 

o v lastní  výk lad dě j in .  Posto j  p rot i  národnostním menš inám je do  

urč i té  mí ry ukazate lem nacional i s t ických tendencí .  Nacional ismus má 

mnoho fo rem. Rovněž škála  jeho pro jevů  je  rozsáhlá.   

 

1.4.1  Historie nacional ismu 
 

Různé fo rmy nacional ismu se d le J .  Charváta (2007) objevuj í  

v  evropské h is to r i i  j i ž  během středověku.  V Čechách je pat rný zejména 

výpady vůč i  N ěmcům č i  německému etn iku us íd lenému na českém 

území.  Velmi  významným se s ta l  s tředověký český naciona l ismus 

v  období  hus i ts tv í .  S tředověké formy raného nacional ismu se 

odl išoval y od nacional ismu novověkého a je j i ch p ro jevy zprav id la  

neovl i vňovaly společnost  nato l ik ,  tak jako tomu bylo  od 19.  s to let í .  

J .  Charvát  (2007) se dále zmiňuje,  že v  průběhu 19 .  s to let í  se  

nacional ismus měn i l .  V mul t inárodních ř íš ích s i  s tá le  držel  svů j  

l iberá ln í  náboj ,  a le  v  j iž  konst i tuovaných národních s tátech se spoju je  

s  po l i t i ckým konzervat ismem a zač íná směřovat  k  po l i t i ce národního 

soupeření .  Tento nacional ismus se ve své úvodní  fáz i  nezaměřoval  an i  

tak p rot i  j iným evropským státům, a le spíš  mimo Evropu – do ko lon i í .    

Soupeření  o  ko lon ie spolu s  expanz ivn ím nacional ismem nakonec 

vedl y k   první  svě tové válce .  Po ukončení  první  svě tové války,  

agres ivní  nacional ismus neodezně l ,  naopak na sebe ve spojen í  



 

19 

s  ras ismem a ant i semi t ismem nabral  svou zat ím nejmil i tantně j š í ,  

nejagres ivně j š í  podobu a to  nacionáln í  socia l ismus nebo l i  nacismus,  

k terý rozpouta l  d ruhou svě tovou válku.   

Po skončení  druhé svě tové války nacional ismus a lespoň  

v  Evropě ,  ve své šov in is t ické podobě  na urč i tou dobu zmizel  z  veřejné 

pol i t iky.  Mimo Evropu se nově  pro jevoval  v  bo j i  p rot i  ko lon ia l ismu.  

Návrat  naciona l ismu do evropské pol i t iky se pro jev il  v  podobě  

separat is t i ckých tendencí ,  a to  jak umírněného t ypu (Skotsko a Wales) ,  

tak agres ivního (Severní  I rsko ,  Bask icko,  Kors ika a Jugos láv ie) .  

Nacional ismus se ve své verbální  podobě  ob jevuje od devadesátých let  

20.  s to let í  v  ré tor i ce evropských prav icových a zejména 

u l t raprav icových s t ran  (s rov .  Charvát ,  2007) .  

 

1.4.2 Nacional ismus jako ideologie 
 

J .  Charvát  (2007)  konstatu je,  že není  správné def inování  

nacional ismu jako jedné koherentní  ideolog ie .  Nacional ismus prošel  

zásadním vývojem,  k terý vedl  od l ibera l ismu středních tř íd  přes  

konzervat ismus ar is tokracie až  po  faš ismus n ižš ích a s tředních tř íd .  

V Charvátově  kn ize (2007) se doč teme,  že „moderní  

nacional ismus vychází  z  představy ,  že  l ids tvo je  př i rozeně  rozdě leno 

do jednot l i vých národů ,  k teré maj í  svou v lastní  speci f i ckou povahu,  

a  že  př i rozené uspořádání  společnost i  proto  vychází  z  jednot l ivých  

národů ,  jež  j sou def inovány na zák ladě  národních jazyků ,  národní  

ku l tury a národního  území .  Cí lem nacional is tů  je  tedy dosáhnout  s tavu,  

v  k terém územní  h ranice sp lýva j í  s  h ranicemi  etn ickými ,  jazykovými  

a ku l turními .  O tom, jak ty to  hranice  přesně  def inovat ,  však nepanuje 

shoda a v minulost i  by lo  to to  přesvědčení  mnohokrát  zneuž i to  jako  

záminka k agres i .“  (Charvát ,  2007,  s .  32) .  



 

20 

2 KRAJNÍ    PRAVICE 
 

V této  kapi to le s i  popíšeme,  jak vzn ik la k ra jn í  p rav ice ,  a k teré  

ideolog ie j i  tvoř í .  Budeme se zde zabývat  ideolog i í  faš ismu a nacismu,  

k teré vychází  z  naciona l ismu.  Tento jsme s i  podrobně j i  popsal i  

v  předchozí  kapi to le.  Dále svou pozornost  zaměř íme na současné  

ideolog ie  k ra jn í  p rav ice,  k terými  jsou neofaš ismus a  neonacismus.  

Rovněž s i  představ íme znaky k ra jn í  p rav ice a je j í  ned í lnou součást ,  

k terou je symbol ika .  

 

Expanz ivní  naciona l ismus se během 19.  s to let í  pomalu spojoval  

s  ras ismem, resp.  ant isemi t ismem,  do ideového konglomerátu,  k terý po  

skončení  p rvní  svě tové vá lky vyúst i l  ve faš ismus a  nacismus.  Myš lenka 

národní  výlučnost i  za ložené na pokrevní  sounálež i tost i  sp l ývala  

s  myšlenkou rasové pol i t iky prováděné jménem kul tu ry a c iv i l i zace.  

Předs tava h ierarch ického rasového uspořádání  l i ds tva,  jak j i  uvádě l y  

rasové teor ie ,  nalézala odezvu i  ve s te jném modelu h ierarch ického 

uspořádání  uvni tř  j ednot l ivých společnost í .  Mohou- l i  být  l idé různí ,  

pak jsou nepochybně  l idé,  k teř í  jsou lépe uzpůsobeni  v ládnout  než j in í .  

T i to  j in í  jsou naopak předurčeni  pos louchat .  V konečném důs ledku 

představuje ta to  myš lenka zák lad  pro přesvědčení  o  nutnost i  

spravování  na vůdcovském pr inc ipu a odmítnut í  demokrat ických  

postupů  (s rov.  Charvát ,  2007) .  

Tato myšlenka je zák ladem pro ideologie faš ismu a nacismu,  

k teré s i  př ib l íž íme.  

 

2.1  Fašismus a nacismus 
 

J .  Charvát  (2007) uvádí ,  že faš ismus vychází  ze spojení  myš lenek  

syndikal ismu,  to ta l i tn ího s tátu  a  šov in ismu.  Odmítá l iberá ln í  

demokraci i  a  je j í  def in ic i  s tátu,  coby inst i tuce určené k ochraně  

ind iv iduálních práv a spatřuje s tát  jako př i rozené společenstv í .  



 

21 

Pol i t icky je  faš ismus syn tézou expanz ivního nacional ismu  

a ant imarx is t ického socia l ismu.  

Ko řeny faš ismu (a do velké míry i  nac ismu) jsou tak v  zásadě  tř i .  

První  kořenem je naciona l ismus (spojený s  ras ismem, avšak podstatně  

méně  j i ž  s  ant isemi t ismem),  druhý ant ikomunismus a třet ím je  

ant idemokrat ismus.  

Faš ismus je  v  dnešní  době  často  chápán v  podstatně  š i rš ím  

významu s lova,  než jak byl  vnímán ve dvacátých a tř i cát ých letech  

v  Evropě .  Termínem faš ismus dnes může označovat ,  jak  k las ick ý 

i ta lský faš ismus,  tak německý nacismus a rovněž tak i  jakoukol i  j inou 

d ik taturu  s  p rav icovými  p rvky (Charvát ,  2007) .   

Nacismus má původ ve s te jné době  j ako faš ismus a vzn ikal  pod 

jeho v l ivem,  a le jeho cesta k  v rcholu  byla  podstatně  de lš í  a v  důs ledku 

se od faš ismu v mnoha ohledech vzdál i l .   

J .  Chmel ík  (1997)  ve své kn ize  k  nacismu uvádí ,  že je  německou 

var iantou nacional i smu.  Na rozdí l  od faš ismu byl  k líčový dů raz  k laden 

na nacionální  a rasový aspekt  a na tzv .  dě j inné pos lání ,  kdy konečným 

cí lem mě la  být  svě tov láda.  Nacismus prosazoval  to tá ln í  podř ízení  se  

č lověka autor i tě  rasy,  národa a vůdce.  Pomalu se tak vytvoř i lo  hnut í ,  

k teré dě l i l o  l ids tvo do tř í  kategor i í ,  z  n ichž  první  byla  kategor i í  

v ládnoucí  (her renvolk) ,  d ruhá byla kategor i í  zot ročenou a třet í  byla  

určena k vyhubení .  Přední  místo  mez i  národy v ládnoucí  ár i jské rasy 

mě l i  samozřejmě  Němci .  Nacismus rovněž určoval  k  l i kv idaci  nejen  

méněcenné národy a etn ika,  a le také tzv.  rasový odpad,  do  k terého byl i  

zařazeni  nevyléč i t e lně  nemocní ,  z rádci  rasy apod.  

 

2.1.1 Srovnání fašismu a nacismu 
 

Rozdí l  mez i  nacismem a faš ismem je  d le po l i to loga J.  Charváta  

(2007) těžko def inovate lný,  n icméně  ex is tu je .  Oba smě r y vychází  

z  nacional ismu,  oba dávaj í  přednost  v ládě  pevné ruky a  oba jsou  

ras is t ické.  Rozdí lné jsou v  tom,  že zat ímco faš ismus je postaven v íce  



 

22 

na nacional i smu a zbožštění  s tátu,  je  nacismus podstatně  v íce založen 

na mýtech a dů lež i tou ro l í  j e  rasová otázka.  

 

2.2  Současná krajní pravice 
 

V této  kapi to le  s i  př ib l íž íme ideolog ie současné kra jn í  prav ice,  

k teré vzeš l y z  faš ismu a nacismu.  Roz l iš íme zde,  co je  neofaš ismus 

a neonacismus,  jaké jsou mez i  těmito  ideologiemi  spory a jak se od  

sebe názorově  l i š í .    

 

Nacis t i cká a faš is t i cká ideologie mě l y  počátek v  průběhu 20.  le t  

minulého s to let í  a  doznaly nejvě tš ího rozmachu v době  před druhou 

svě tovou válkou a během ní .  Po skončení  války byl y oba smě r y v  řadě  

zemí  zakázány a je j ich význam byl  d louho spíš  marginální .  V  dnešní  

době  se však hnut í  insp i rovaná těmito ideologiemi  s távaj í  opě t  

s i lně j š ími .  Od konce války se neustá le  vyskytu j í  různé skupiny,  k teré  

se snaží  na uvedené ideo logie navázat .  Pro ideo logický rámec je j i ch  

akt iv i t  se zaž i l  název neofaš ismus,  resp.  neonacismus,  popř ípadě  

obecně  ex t rémní  č i  k ra jn í  p rav ice.  V pos lední  době  se ke kra jn í  p rav ic i  

zařazuje  ješ tě  prav ice  popul is t i cká,  k terá  často používá 

ant i imigrantskou a homofonní  rétor iku (srov.  Charvát ,  2007) .  

J .  Charvát  (2007) tak též  píše,  že ras is t i cké,  xenofobi í  

a  ant isemi tské posto je navenek nenazývaj í  př ís lušníc i  mnoha k ra jně  

prav icových skupin  pravými  jmény a často jsou označovány zástupným 

pojmem v lastenectv í .  Toto se t ýká zejména prav icově -popul is t i cký,  

př ípadně  neofaš is t i ckých skupin.  V lastenectv í  odvozuj í  od národní  

h is tor ie,  k terá je  zkres leně ,  j ednost ranně  vyk ládána a dů raz  je  k laden 

pouze na některé  je j í  aspekty (př ík ladem je časté  tvrzení ,  že  

v  h i t lerovském Německu v lád l  pořádek a vš ichni  l i dé mě l i  prác i ) .  Dále  

bývá vyzdv ihován aspekt  ant ikomunismu,  bo je p rot i  lev ic i  obecně  

a  také boj  prot i  zvrácenostem,  k teré  v  ideolog i i  ext rémní  prav ice 

představuj í  narkomani  nebo homosexuálové.   



 

23 

Rovněž je  třeba uvést ,  že názory neonacis tů  č i  neo faš is tů  se  

vel i ce často doplňuj í  nebo překrývaj í  a  neex is tu je mez i  n imi  žádná 

přesná dě l i c í  čára.  Urč i t é  postupy uváděné do spoj i tos t i  s  jednou 

skupinou se proto  mohou objev i t  také u skupiny d ruhé,  velmi  

všeobecně  však  to to  rozdě lení  funguje (Charvát ,  2007) .  

 

2.2.1  Neofašismus 
 

Termín neofaš ismus představuje faš is t i cké skupiny,  k teré vzn ik l y 

po druhé svě tové válce.  J .  Charvát  (2007) a le uvádí ,  že v  mnoha 

aspektech panuje,  jde- l i  o  tento termín ,  nej is to ta, neboť  j e  často už íván  

velmi  vo lně .   

Termín neofaš ismus je také d le J .  Charváta (2007) něk terými  

po l i to logy používán,  jako obecné označení  všech u l t raprav icových 

skupin,  včetně  neonacis tů .  S i tuaci  z těžuje i  fakt ,  že část  př ís lušníků  

k ra jn í  p rav ice t yto  nuance vůbec neroz l išu je a podí l í  se na akt iv i tách  

neofaš is t ických,  neonacis t i ckých,  a le  i  popul is t ických.  Řada akt iv i t  

všech uvedených smě rů  se navíc překrývá,  s te jně  se také překrývaj í  

postupy,  k teré byl y  původně  t yp ické pouze pro jeden smě r  ( t ýká se to  

př ík ladně  ant is ion ismu,  k terý je  už íván jak  neonac is t y,  tak  neofaš is t y,  

a někdy ho používa j í  i  popul is té) .  Naopak je však možné neofaš is t ické  

posto je uvni tř  u l t raprav icové scény z totožni t  a  v id i te lně  je  ohranič i t ,  

př i čemž re levantní  př ízn ivc i  k ra jn í  p rav ice to to  rozdě l ení  př i j ímaj í .  

J .  Charvát  (2007) uvádí ,  že neofaš ismus jako ideologie navazuje  

na některé prvky původního  faš ismu,  k teré jsou v  současnost i  

akceptovate lné.  Neofaš is té tedy v  současné době  nezdů razňuj í  to ta l i tn í  

povahu svého učení  a snaží  se vyhýbat  i  p ropagaci  nás i l í .  H lavním 

mot tem neofaš is tů  j e  s i lný,  zdravý a nezávis l ý národ .  Z tohoto důvodu 

se neofaš is té os tře vyhraňuj í  jak  prot i  nadnárodním organizacím 

(pol i t i ckého i  ekonomického charakteru) ,  tak  p rot i  imigraci ,  ze jména 

z  rozvojových zemí.  Je j ich rétor ika  je  výrazně  xenofobní  a má 

ras is t ický charakter .  Avšak  an t isemi t ismus,  ač  je  př í tomný,  nemusí  být  

výrazně j i  akcentován.  Neofaš is té  se obvyk le snaží  vyhnout  



 

24 

b io logickému ras ismu (a zdů razňuj í  radě j i  ku l tu rní  rozd í l y)  a rovněž  

otevřený ant isemi t i smus radě j i  nahrazuj í  ant is ion ismem, tedy k r i t ikou  

pol i t iky s tátu Iz rael .  Neofaš is té se však také n i jak nebrání  

zpochybňování  rozsahu holocaustu ,  a le  jeho vys lovenému popírání  se  

snaží  vyhnout .  Ke s tandardní  výbavě  neo faš is t ické po l i t iky patř í  

postavení  homosexual i t y mimo zákon a t rest  smrt i  p ro d rogové dealery.   

Neofaš is té ostře vystupu j í  p rot i  konkurenčním pol i t ickým 

ideolog i ím,  ze jména lev icovým.  Neofaš is té spatřuj í  komunismus jako  

zvrácený ve všech podobách.  Komunismus podle neofašis tů  je  ten  

vůbec nejhorš í  rež im,  jaký kdy v lád l ,  a  z  toho důvodu je nutné prot i  

němu vystupovat ,  a to  i  s i lovým řešením.  

V České republ i ce  se mez i  faš izu j íc í  skupiny,  d le J .  Charváta  

(2007),  často zařazuje Vlastenecká f ronta,  ta  se  ovšem od podobného 

označení  d is tancuje .   

K tématu sociá ln ího zázemí uvádí  J .  Charvát  (2007), že  

neofaš is t ické skupiny nejsou tak ostře oddě l eny od zbytku společnost i  

na rozdí l  od neonacis t ických  skupin.  Sami  neofaš is té se snaží  ze  

společnost i  n i jak  nevydě lovat  a  kontakty udržu j í ,  jak  s  neonacis t y,  tak  

s  konzervat ivními  naciona l is t y.  Neofaš is t ické skupiny k ladou mnohem 

vě tš í  dů raz  na pol i t ickou práci ,  zat ímco subkul tu rní  p ros tředí  pro ně  

není  až  tak zaj ímavé.  Zák lad je j i ch ideolog ie je  naciona l ismus,  

ant ikomunismus,  ku l turní  ras ismus a snaha o po l i t ický 

izo lac ional ismus a  národní  soběstačnost .  Nacional i smus propo ju j í  

s  xenofobi í  a  ras ismem ve smyslu odmítání  imigrantů ,  resp.  c iz inců  

kvů l i  od l išné ku l tuře,  k terá prý n ič í  vž i té  ku l tu rní  zvyk los t i .  

Neofaš is ta je  velmi  často  představován jako ‚dobrý syn  národa‘ ,  k ter ý 

uznává konzervat ivní  hodnoty včetně  křesťanstv í ,  brání  domácí  ku l turu  

prot i  c iz incům. Pravdou a le zůstává,  že otázka v lastní  image není  pro  

neofaš is t y,  tak  dů l ež i tá  jako pro neonacis t y.   

Spory mez i  neofaš is ty a  neonacis t y jsou podle J .  Charváta  (2007)  

vedeny kvů l i  nacional ismu.  Neofaš is té háj í  národní  s tát ,  snaží  se  

o jeho pos i lování  a vycházej í  z  šov in is t i ckých a  expanz ivních  

ideolog ických předpokladů .  Naopak neonacis té naciona l ismem 



 

25 

pohrdaj í ,  nebo přesně j i  –  pok ládaj í  ho  za překážku ve s jednocení  b í l é  

rasy a spo lečného boje za panár i j skou Evropu.  Přestože můžeme tento  

rozpor  pok ládat  za zásadní ,  obvyk le není  nepřekonate lný.  Navíc,  jak  

j iž  bylo  někol i k rá t  zmíněno,  řada př ízn ivců  k ra jn í  p rav ice nedě l á  

rozdí l y mez i  neonacismem a neofaš ismem a podí l í  se rovnomě rně  na  

akt iv i tách skupin obou ideolog ických typů .  Neofaš is té  také někdy 

vedou spory se skupinami  popul is t i cké prav ice,  nejčastě j i  kv ů l i  je j ich  

akceptaci  demokrat ického systému.  Ne jde však o n i jak zásadní  rozpory 

a popul is t i cká kra jn í  prav ice se běžně  těší  podpoře neofaš is tů ,  ať  

skrytě ,  nebo veřejně .  

Na závě r  lze ř í c i ,  že neofaš is t i cká ideologie se v  mnohém 

významně  b l íž í  ideologi i  neonacismu,  nelze je  a le z to tožn i t.  Podobnost  

spatřujeme ve s te jné adoraci  autor i tářstv í ,  ras ismu a  agres ivního  

ant ikomunismu,  rozpory mez i  oběma ideolog iemi  však ex is tu j í  zv láště  

v  chápání  ro le nacional ismu a revolučnost i .  Zat ímco neofaš is té 

př i j ímaj í  po l i t i cký konzervat ismus a vycházej í  z  nacional ismu,  

neonacis té chtě j í  revo luc i  a nacional ismus odmíta j í  ve p rospěch 

panár i j ského ras ismu.  Neonac is té ,  k teř í  chtě j í  up latn i t  své názory 

v  po l i t i ce ,  se musí  pohybovat  po  ose neonacismus-neofaš ismus,  

př i čemž perspekt ivní  kádry se nakonec přesouvaj í  od neofaš ismu až  

k  popul is t ické prav ic i  (s rov.  Charvát ,  2007) .  

 

2.2.2  Neonacismus 
 

Neonacismus je d le J .  Chmel íka (1997) souhrnné označení  

dnešních pol i t ických ideologi í  a  hnut í ,  k teré jsou odvozené od  

nacismu.  Tyto se  snaží  prosadi t  v  nových podmínkách myšlenku 

vůdcovského pr inc ipu vedení  s tátu  a rovněž souhlasí  s  rasovou 

pol i t ikou  nacis t i ckého období .  Je j ich  cí lem je nasto lení  to ta l i tn í  fo rmy 

s tátní  moci  spojené se zabezpečením jed ince.  

Pol i to log J .  Charvát  (2007) zmiňuje,  že je  nutné s i  o  po l i t ické  

koncepci  neonacismu znovu př ipomenout  jedno:  pro n iko l i  

nevýznamnou část  neonacis tů ,  neznamená termín  neonacismus n ic .  Nad 



 

26 

t ímto po jmem vůbec neuvažuj í  a  je j ich př ík lon k  neonacismu je  

mnohem spíše def inován na zák ladě  je j ich subkul tu rní  př ís lušnost i  než  

pol i t ického názoru .  Naprot i  tomu mez i  neonacis t y exis tu je re lat ivně  

úzká skupina vůdců ,  resp.  ideologů ,  pro k teré jsou zásadní  o tázky 

pol i t ického charakteru a jsou těmi to ideology využívány pro akt i v izaci  

svých sympat izantů .  

Dále J .  Charvát  (2007) v  publ i kaci  uvádí ,  že neonacis té pokračuj í  

př ímo v h i t le rovském nacismu a okra jově  se odvolávaj í  na i ta lsk ý 

faš ismus č i  j ihoafr ický apar theid.  Dů lež i tou ro l i  u  n ich  ovšem hraj í  

i  prok lamované návaznost i  pseudoh is to r ického charakteru  (neonacis té  

se často př i pomína j í  s tarogermánskou nebo kel tskou h is tor i i ) ,  avšak 

i  t yto  v  zásadě  j en  kopí ru j í  původní  h i t le rovský nacismus.  Obecně  

p lat í ,  že determinace neonacis t i cké ideologie,  včetně  odkazů  na  

h is tor i i ,  j e  vě tš inově  ve lmi  vágní .  

Z po l i t i ckého h led iska představuje neonacismu d le J .  Charváta  

(2007) fúz i  panár i jského ras ismu a ant isemi t ismu s mi l i tantním 

ant ikomunismem a vůdcovským pr inc ipem nahrazuj íc ím demokraci i .  

Ideologicky pokračuj í  v  rasové koncepci  Hi t le rova Německa a od l išu j í  

se tak,  i  když  pouze nominálně ,  od neofaš is tů ,  k teř í  navazu j í  na  lokální  

h lasate le národní  nesnášenl ivost i .  

Neonacis té nezdů razňuj í  národ,  a le spíše rasu.  Otevřeně  se h lásí  

k  ant i semi t i smu a j sou mi l i tantními  ras is ty.  Obdobně  j ako neofaš is té  se  

h lásí  k  odporu vůč i  imigrantům, požaduj í  t rest  smrt i  pro drogové 

dealery a homosexual i tu  je  u  n ich považována za zvrácenost ,  k terou je  

t řeba pot restat .  Požaduj í  také tvrdý postup prot i  komunis tům, i  když  

 neonacis té def inu j í  termín komunis ta velmi  p ružně .  Na rozdí l  od  

neofaš is tů ,  se a le  neonacis té nerozpakuj í  použí t  i  nás i l í  vůč i  svým 

nepřáte lům. S podivem, a le spatřujeme,  že to  vě tš inou nebývaj í  Židé,  

a le  spíše př ís lušn íc i  etn ických menšin a  prot ivníc i  z   opačným 

pol i t ickým smýš lením,  tedy ant i faš is té,  anarch is té a komunis té,  na 

k teré se zaměřuj í  (s rov.  Charvát ,  2007) .  

Neonacis té nechtě j í  moderní  společnost  jako takovou a je j ich  

cí lem je  vybudování  nové společnost i  na rasovém,  panár i jském 



 

27 

zák ladě .  Současnou s i tuaci  chtě j í  řeši t  rozpoutáním tzv.  RAHOWA 

tedy Svaté Rasové Války (z  angl ického Racia l  Hol y War,  jedná se 

o s logan amer ické neonacis t i cké organ izace Wor ld  Church of  Creator ,  

dnes přejmenované na Creat iv i t y Movement) ,  a  Bí lé revoluce.  Touto  

revolucí  by mě l  být  svě t  zbaven Židů  a  je j ich  př i s luhovačů  z  řad 

n ižš ích ras.  Mě lo  by do j í t  k  z l ikv idování  demokracie,  l ibera l i smu, 

humanismu a komunismu a nasto lení  v lády ár i j ců  s jednocených pod 

v ládou Vůdce.  S i lný vůdce by mě l  být  schopen dát  národu jasné 

a pevné vedení  a překonat  chaos  demokracie.  (Charvát ,  2007)  

Pol i to log J .  Charvát  (2007) ve své publ ikaci  dále uvádí ,  že pro  

neonacis t y je  taktéž  významné budování  v lastní  image.  Neonacis ta  je  

potenciá ln ím př ízn ivcům ukazován jako  s i lný,  h rdý a  neohrožen ý 

bojovník ,  potomek dávných válečníků ,  k terý pod zášt i tou pravých bohů  

bo ju je za bí lou rasu  prot i  všem je j ím prot ivníkům, zv láště  prot i  Židům. 

Delegi t imizace nepř í te le vychází  z  jeho  démonizace (př í s lušnost  

k  ž idovské rase) ,  k terá je  dána b io log ickým ras ismem. Prot ivníka není  

možné naprav i t ,  jeho špatné jednání  př i rozené a vychází  z  jeho  

genet ického mater iá lu ,  z  jeho k rve.  Pochopi te lně ,  že takového 

prot ivníka je  nutno nejen poraz i t ,  a le  př ímo zn ič i t ,  f yz icky vyh lad i t .  

Někteř í  představ i te lé neofaš is t i ckých s t ran podle J .  Charváta 

(2007) ink l inu j í  k  neonacis t i cké ideologi i ,  a le neonac is té obvyk le  

nevytvářej í  po l i t ické s t rany.  Př i rozeně j š í  jsou  pro ně  subkul tu rně -

po l i t ické skupiny,  z  n ichž  jedny z  nejdů lež i tě j š ích j sou zejména 

skupiny Blood and Honour a Hamer Sk inheads s  mez inárodním 

dosahem. V České republ i ce  patř í  mez i  t yto  skup iny zejména 

neregis t rovaná organizace Národní  odpor ,  k teré se budeme věnovat  

v  samosta tné kapi to le.  

Neonacis t i cké skupiny předs tavuj í  sociá ln í  segment ,  k terý je  

oddě l en z  běžné společnost i .  Značnou část  své energie  používaj í  na  

svou autoreprodukci  a sebezáchovu.  Funguj í  spíše na modelu  

náboženských sekt .  Tyto skupiny ne jsou ani  tak po l it i cké ,  a le sp íše je  

po j í  subkul tura ras is t ických  sk inheadů .  Významnou ro l i  zde hra je  

společná vně j š í  image (ob lečení  od spř í zněných módních značek)  a tzv .  



 

28 

Whi te Power Music .  Je potřeba zdů razni t ,  že hudební  fo rmace maj í  p ro  

ex t rémní  p rav ic i  zcela zásadní  význam a to  i  v  celosvě tovém měř í tku.  

Hudební  skupiny formulu j í  a  š íř í  ideologi i  neonacis tů  a  na je j ich 

koncer tech dochází  k  setkávání ,  navazování  kontaktů  a  u tužování  

poci tu  jednoty.  Neonacis té oprot i  neo faš is tům, nemaj í  prob lémy 

s  navázáním kontak tů  se svými  ko legy z  c iz ích zemí,  p ro tože nejsou 

tak nac ional is t i cky založeni .  Na rozdí l  od neofaš istů  tvoř í  neonacis té  

často mez inárodní  s í tě  o rganizací  (Hammersk ins,  Blood and Honour ) ,  

k teré nejsou of i c iá ln í  a je j i ch č l enové jsou  především ras is t ič t í  

mi l i tant i  z  hnut í  sk inhead.  Jej i ch názory jsou š ířeny zejména pomocí  

časopisů  (Z inů )  a  kapel ,  č ímž š i rš í  veřejnost  nemá př í l ež i tost  se  

s  těmito  názory seznámi t .  Některé skupiny však vo l í  zcela zámě rně  

cestu neveřejné ak t iv i t y.  Zejména jde o skupiny,  k teré  se zabývaj í  

shromažďováním f inančních prostředků  na podporu  neonacis t ických  

akt iv i t  (s rov .  Charvát ,  2007) .  

Rovněž neonacis té se vymezuj í  vůč i  neofaš is tům a t ím vznikaj í  

spory mez i  n imi .  Neonacis té vyč í ta j í  neofaš is tům, že tř íš t í  ár i jský svě t  

t ím,  že se spoju j í  s  národními  skupinami .  Je l ikož  jsou ,  však je j i ch  

společné posto je v  celé řadě  s te jné nebývá tento spor  zásadní  a  mez i  

těmito skupinami  ex is tu je spolupráce.   

J .  Charvát  (2007)  konstatu je,  že př i  s rovnání  neofaš is t ické 

a neonacis t i cké ideologie „j e  zřejmé,  že  zde exis tu j í  rozsáhlé  

podobnost i ,  k teré umožňuj í  prostupnos t  obou ideolog i í .  Je také jasné ,  

proč  někteř í  autoř i  shrnuj í  obě  ideolog ie pod jeden termín  

neofaš ismus.  Přes to ex is tu j í  mezi  oběma smě ry  jemné rozdí l y .  

Neofaš is té upřednostňuj í  v lastní  národ a jazyk,  neonacis té krev 

a barvu p let i .  Neofaš is té  se  obracej í  ke křesťanství ,  př ípadně  ke  

křesťanskému fundamenta l ismu,  neonacis té  k s tarogermánským 

legendám. Neofaš is té dávaj í  přednost  po l i t ické propagandě ,  neonacis té  

poul ičnímu nás i l í .  Neofaš is té se snaží  působi t  na konzervat ivní  s třední  

tř ídu,  neonacis té na dě ln i ckou mládež .  Neofaš is té se dovolávaj í  v lády  

zákona a tvrdé ruky,  neonacis té vo la j í  po bí lé  revoluc i .  A konečně ,  



 

29 

v neonacis t i cké ideolog i i  představuje  zásadní  ú lohu mýtus,  za t ímco 

u neofaš is tů  n iko l i .“  (Charvát ,  2007,  s .  83-84) .   

 

2.3  Znaky krajní pravice 
 

Obecně  hovoř íme o tom, že ve skupině  u l t raprav icových  

ideolog i í  lze naléz t  var ianty po l i t i ckého myš lení ,  k teré se radě j i  

př i k lání  k  autor i tě  než  demokraci i ,  k  s í le  než d iskus i ,  k  výlučnost i  než  

univerzal i smu,  a ostentat ivně  se d is tancuj í  od čehoko l i  lev icového.  

V této kapi to le se  podíváme na témata ,  k terá j sou pro u l t raprav ic i  

k l í čová.  Prvním z  témat  a znaků  k ra jn í  prav ice  je  j i ž  zmiňovaná 

autor i ta  a moc,  dů lež i t ým tématem je  nás i l í ,  dále s i  pak př ib l íž íme 

témata národa a nacional ismu,  ras ismu a ant isemi t ismu,  

ant ikomunismu,  na závě r  p robereme také téma náboženstv í .  

 

2.3.1 Autori ta a moc 
 

U l t raprav icové skupiny se významným způsobem or ien tu j í  na 

moc.  Moc pro ně  znamená záruku autor i t y,  k terá impl iku je  nadřazenost  

jedné skupiny nebo jednot l ivce nad ostatními .  Toto je  opě tovně  př i vádí  

k  tomu,  že upřednostňuj í  autor i ta t ivní  nebo vys loveně  d ik tátorské 

rež imy.  Jest l iže v  po l i t i cké rov ině  je  odrazem moci  autor i ta t i vní  

v ládnut í ,  pak v  osobním ž ivotě  upřednostňu j í  nadřazenost ,  ze  k teré  

vychází  společenská h ierarch ie .  Jako důs ledek  těchto posto jů  

spatřujeme u u l t raprav icových skupin odmítání  demokrac ie 

a sekundárním důs ledkem je také odmí tání  toho,  že s i  l idé jsou  rovni .  

V ex t rémní  podobě  se v í ra v  př i rozenou h ierarch i i  mění  na vůdcovský 

pr inc ip ,  jaký jsme mohl i  v idě t  v  nac is t ickém Německu č i  faš is t i cké 

I tá l i i  (s rov .  Charvát ,  2007) .  

 

 



 

30 

2.3.2 Násil í  
 

Nás i l í  je  speci f i ckou var iantou moci ,  respekt ive  jej ím 

př i rozeným pokračováním.  Pro u l t raprav ic i  je  běžné vo lán í  po s i lovém 

řešení  po l i t i ckých problémů ,  což  v  prax i  znamená zejména požadavek  

na obnovení  t restu  smrt i .  Obecně  lze  ř íc i ,  že u l t raprav icové skupiny 

věř í  ve v ládnut í  tv rdou rukou,  př ípadně  v  nu lovou to leranci .  Na osobní  

úrovni  se pak jedná o ku l t  budování  f yz ické s í l y,  př ip ravenost i  k  bo j i  

a  mi l i tantnost i .  Otevřeně  se však  k  už ívání  nás i lných pros tředků  h lás í  

obvyk le jen otevřeně  neonacis t i cké a  neofaš is t ické skup iny (Charvát ,  

2007) .  

  

2.3.3 Národ a nacional ismus 
 

Rozhodně  zásadním významem jsou pro  u l t raprav ic i  o tázk y 

spojené s  nacional i smem a v lastenectv ím.  Tyto  však velmi  lehce,  d íky 

své výlučnost i ,  přecházej í  do ras ismu.  Ul t raprav icová ideologie 

spatřuje národ exk luz ivně ,  což  znamená,  že jakýkol iv  c iz í  v l iv  je  

nežádoucí ,  ku l tu rní  rozmani tost  je  špatná a naprot i tomu je  žádoucí  

ku l turní  nadřazenost  v lastního národa.  Je tedy pochopi te lné,  že to to  

vede k  ost rému odmítání  mul t i ku l tu rní  společnost i ,  současně  také 

k  ús i l í  o  omezení  legální  migrace a t laku na tvrdé post ihy za nelegální  

migraci  (Charvát ,  2007) .  

 

2.3.4 Rasismus a ant isemit ismus 
 

J .  Charvát  (2007) ve své publ ikaci  uvádí ,  že výlučné v lastenectv í  

přechází  velmi  obvyk le  do ras ismu,  k terý je  p ro u l t raprav ic i  t yp ick ý 

( i  když  n iko l i  nezbytný) .  Veřejnost ,  jak  se v  mnoha př ípadech dokonce 

může zdát ,  vn ímá ideologické zázemí u l t raprav ice  pouze jako 

ras is t ické bez da lš ího pol i t ického podtex tu.  Jest l iže se hovoř í  

o  společenském nebezpeč í  prav icového ex t remismu,  bývá samozřejmě  

na prvním místě  jmenován ras ismus.  Je třeba ř íc i ,  že i  část  samotných 



 

31 

prav icových ex t remistů  v id í  ras ismus jako zák lad svých pol i t ických  

posto jů .  Speci f ickou fo rmou ras ismu je ant isemi t ismus,  k terý se  

v  současnost i  často ukrývá pod an t is ion ismus.  V tomto se jedná 

o skutečné rez iduum původního ,  ješ tě  přednacis t i ckého ideového 

zák ladu ex t rémní  p rav ice.  

 

2.3.5 Antikomunismus 
 

Bojovný př ís tup ke komunismu a k  lev ic i  obecně  (a  všem 

pol i t ickým idej ím,  k teré s i  u l t raprav ice s  lev ic í  spo ju je,  včetně  

l ibera l ismu) je  p ro  rad ikáln í  p rav ic i  př ímým důs ledkem kombinace 

odporu k  rovnost i  a  poz i t ivního vz tahu k  nás i l í .  Dů l ež i tou součást í  

legi t imizace jak i ta lského faš ismu,  německého nacismu a  španě l ského 

f rank ismu,  tak  rovněž ch i lského převratu  generála  P inocheta byla  

ochrana před komunismem. Ul t raprav ice se,  ve  všech těchto  

konkrétních  př ípadech,  pasovala do poz ice  jed iných ochránců  před 

rudým nebezpeč ím.  Tato ochrana byla  v  oč í ch př ízn ivců  u l t raprav ice  

př i tom právě  to ,  co omlouvalo veškeré nás i l í ,  k teré bylo  pácháno 

v  bo j i  prot i  komunismu a  komunis tům. Nás i l í  bylo  odůvodňováno t ím,  

že př ípadné uchopení  moci  komunis ty by vedlo k  mnohem horšímu 

nás i l í ,  páchanému druhou s t ranou (s rov .  Charvát ,  2007) .  

 

2.3.6 Náboženství  
 

Vz tah k  náboženstv í  se s tává nejp roblemat ič tě j š ím momentem 

ul t raprav icové agendy.  His to r i cká u l t raprav ice chápala jako zák lad své 

ideolog ie  p rávě  křesťanstv í .  V současnos t i  pokračuj í  v  této  l i n i i  

u l t raprav icová uskupení  konzervat i vního a neofaš is ti ckého t ypu.  

Popul is té však,  vzh ledem k všeobecné la ic izaci  moderní  evropské 

společnost i ,  obvyk le sázej í  spíš  na sekulárn í  notu.  Př i čemž mez i  

neonacis t y je  významně  rozšířena v í ra v  pohanské ku l t y.  Př ík lon  

k  náboženské t rad ic i  je  navíc sp íše t yp ický pro  etab lované 



 

32 

konzervat ivní  s t rany.  Pro u l t raprav ic i  není  tak  významným 

mobi l izačním potenciá lem (Charvát ,  2007) .  

J .  Charvát  (2007)  ješ tě  doplňuje,  že v  h is to r i ckém faš ismu 

(a ješ tě  výrazně j i  v  nacismu)  se  k  těmto tématům a znakům ještě  

př idával  odpor k  moderní  společnos t i  jako takové,  n icméně  tento  

posto j  j i ž  v  současnost i  není  p ro  u l t raprav ic i  zásadní .  

Uvedený výčet  jednot l ivých témat  je  podle J .  Charváta (2007),  

jakous i  pomyslnou představou ideové s í tě ,  k terá obepíná celou kra jn í  

prav ic i .  K l íčovou ro l i  v  této  s í t i  hra j í  jednot l ivá  oka ( témata č i  znaky) ,  

o  n ichž  jsme mluv i l i .  Žádné z  n ich ,  a le  netvoř í  p rav icový ex t remismus.  

Avšak kombinace někol ika (n iko l i  nutně  všech)  z  n ich utvář í  s t rukturu ,  

k terá je  t yp ická pro  ex t rémní  p rav ic i .  Tato  s i tuace samozřejmě  v  p rax i  

svádí  k  tendenci  označ i t  za u l t raprav ic i  všechny ty,  v  je j i chž  

ideolog i ích se ozývaj í  jednot l ivá témata t yp ická pro kra jn í  prav ic i .  

Je l ikož  mez i  těmito skupinami  mohou být  pomě rně  ve lké rozdí l y,  

vzn iká dojem, že  se pojem u l t raprav ice používá velmi  svévolně .  

Modely chování ,  k teré  jsou obsaženy v  něk terých nominálně  

nefaš is t ických  skup inách,  vycháze j íc ích z  u l t rapravicové s í tě ,  mohou 

za př i j a te lných  h is tor i ckých okolnost í  vést  až  k  nasto lení  prav icově  

auto r i tářské společnost i .  Tato autor i tářská společnost  s ice nebude mí t  

ve znaku v la jku  s  hákovým kř ížem (a formálně  může být  

i  ant i faš is t i cká) ,  avšak v  reálné pol i t ice se bude př ib l ižovat  

faš is t ickému ideálu ,  n iko l i v  však nacis t ickému.  

 

2.4  Symbolika krajní pravice 
 

Tato kapi to la nám popíše některé kategor ie,  do k terých lze  

symbol iku kra jn í  p rav ice rozdě l i t  (v i z  Př í loha 1) .  Avšak jak se zde 

zmíníme,  ne každý z  autorů  s  t ímto rozdě len ím souhlasí .  Rovněž s i  tu  

uvedeme,  co může být  symbolem a jaký má pro ex t remist y význam.  

 

 



 

33 

2.4.1 Co může být symbolem 
 

Za symbol  může být  považován pojem, gesto,  dě j ,  barva,  zvuk  

(např .  hudební  sk ladba nebo skandovaný pokř i k ) ,  geometr ický obrazec,  

zobrazení  urč i t é  osoby (př ípadně  osoba samotná)  apod.  Kromě  věcí  

vytvořených l idmi ,  se symboly mohou s tát  i  př í rodní  výtvory,  pokud 

vyvolávaj í  podně t  se  zástupnou funkcí  (např .  l ípa jako  národní  

symbol ) .  Symboly můžeme naléz t  v  nej různě j š ích ob lastech l idské 

č innost i  (Škvrnda,  2003).  

 

2.4.2 Význam symbolu pro extremisty 
 

Pol i to log M.  Mareš (2006)  uvádí ,  že „pro ext remisty maj í  

symboly  speci f ický význam, p rotože výrazně  napomáhaj í  upevni t  je j i ch  

ko lekt i vní  ident i tu  a  vy jadřuj í  je j i ch mocenské ambice.  V prostředí  

demokrat ické společnost i ,  v  n íž  jsou ext remisté vě tš inou ost rak izováni ,  

se symbol  s tává ve lmi  dů lež i tým poj í t kem mezi  těmi,  kdo znaj í  jeho  

význam, a vy jádřením v lastního přesvědčení  navenek. “ (Mareš,  2006,  

s .  3)   

M.  Mareš (2006) ve své publ i kaci  dále konstatu je,  že ex t remisté  

mohou používat  symbol iku převzatou od j iných neex t remist ických  

a zprav id la h is to r ických  subjektů  a  tu to  používaj í  ke svým účelům. 

 

2.4.3 Dě lení symboliky  
 

M.  Mareš (2006) ve své publ i kaci  dále konstatu je,  že ex t remisté  

mohou používat  ke svým účelům symbol iku  převzatou od j iných  

neex t remist i ckých  a  zprav id la h is tor i ckých subjektů .  Rovněž je  možné,  

že dochází  i  k  souběžnému užívání  u rč i t ého  symbolu ex t remis t y,  tak  

i  subjekt y bez vazeb na ex t remismus ( t yp icky např .  využ i t í  svast ik y 

neonacis t y a buddhis t y) .  Ex t remisté  také mohou používat  původní  

symbol iku,  k terou s i  ex t remisté vytvoř i l i  jako novotvar ,  a tato  nemá 

zprav id la  j iné už i t í  než  v  ob last i  ex t remismu.   



 

34 

 

J .  Chmel ík  (2000) rovněž uvádí ,  že symbol i ce je  

v  ex t remist i ckých hnut ích př i k ládán př ímo myst ický význam. Symbol y 

už ívané těmito hnut ími  můžeme podle obsahu rasového zaměření  

rozdě l i t  do tř í  zák ladních  kategor i í :  

 

A.  Symbol ika se z jevným rasovým mot ivem 

B.  Symbol ika s  la tentn ím rasovým mot ivem 

C.  Symbol ika p rostá rasového mot ivu  

 

Do první  kategor ie zástupných znaků  se z jevným rasovým 

mot ivem J .  Chmel ík  (2000) zařazuje  „ ty  symboly ,  emblémy,  a  j iné 

zástupné znaky (at r ibuty ) ,  k teré ant i c ipu j í  (předj ímaj í )  rasový mot iv ,  

tedy j iž  svým graf ickým provedením navozuj í  nebezpeč í  porušování  

práv  a  svobod občanů .  V je j i ch  ideovém obsahu je  o tevřeně  

deklarována národnostní ,  rasová,  tř ídní  nebo náboženská zášť .  Jde 

o takové zástupné znaky,  je j i chž rasový,  ant isemi tský a j iný xenofobní  

obsah je obecně  známý z  h is to r ických souvis lost í  je j ich vzn iku a účelu  

je j ich používání  a  rovněž v souvis lost i  s  t ím,  k terá skup ina obyvate l  

a  k  jakým účelům tyto symboly emblémy a j iné at r ibuty používa la,  

př ípadně  i  v  současné době  používá.  Jde o zás tupné znaky,  k teré  jsou  

obecně ,  ce lou společnost í  nebo dokonce v mezinárodním společenství ,  

zavrhovány a odmí tány a chápány jako symboly evokujíc í  nebezpeč í  

pro urč i té  skupiny obyvate l .  Jde o znaky,  k teré jsou v h istor i i  l ids tva  

jednoznačně  spojeny s  rasovou,  národnostní  a  náboženskou  

d iskr iminací ,  k teré jsou v celosvě tovém měř í tku  spojovány 

s  pot lačováním nejzákladně j š ích práv  a svobod občanů .  Typickým 

předs tavi te lem této  kategor ie znaků  j e  vě tš ina faš is t ických symbolů  

a  emblémů . “  (Chmel ík ,  2000,  s .  56) .   

Ve druhé kategor i i ,  k terou jsou znaky s  la tentním rasovým 

obsahem, pak nalezneme „všechny ty  symboly,  emblémy nebo j iné  

at r ibuty typ ické pro urč i t é  skupiny obyvate l ,  je j i chž rasový,  

ant isemi tský ,  prot idemokrat ický nebo prot ináboženský charakter  není  



 

35 

obecně  zřejmý ani  známý.  U znaků  té to  kategor ie zpravid la  není  zcela  

jednoznačně  znám ani  je j ich samotný význam a obsah.  Jde obvykle  

o znaky,  k teré maj í  v ícero významů ,  z  n ichž h is tor i cky není  zpravid la  

negat iv is t i cky zaměřen.  U těchto znaků  je  potřebné prokazovat  je j i ch  

samotný význam a  rovněž,  a  to  zejména,  je  potřebné prokazovat  míru 

ident i f i kace osoby se skrytým významem a obsahem znaku.  Zástupné 

zanky této druhé kategor ie tedy maj í  zpravid la  s te jné skupinové 

v lastnost i  jako znaky první  kategor ie.  Rozdí l  spoč ívá v míře obecného 

povědomí významu a charakteru znaku a v míře ident i f i kace jednot l i vce 

s  obsahem a významem znaku.  Jde o  takovou skupinu znaků ,  k teré  

i  z  h led iska společenské nebezpečnos t i  nejsou veřejnos t í  tak zcela  

jednoznačně  považovány za společensky závadné jako u první  

kategor ie.  Pro mnohé občany je j i ch obsah směřuj íc í  k  pot lačování  práv  

a svobod občanů ,  ideový obsah podněcuj íc í  k  rasové,  národnostní ,  

e tn ické nebo náboženské zášt i  zůstává  skryt  a  jako takové nejsou ani  

obecně  vnímány.  Typickými  představi te l i  té to  kategor ie  zástupných 

znaků  jsou symboly např .  už ívané hnut ím B.H.S. ,  zkř í žená k lad iva,  

ke l tský kř íž  a  da lš í . “ (Chmel ík ,  2000,  s .  57) .  

Do třet í  ka tegor ie J .  Chmel ík  (2000) řadí  zástupné znaky,  k teré  

jsou prosté rasového obsahu č i  mot ivu.  A k  těmto uvádí ,  že „ i  když  

jsou ty to  znaky v graf ické,  verbální  č i  j iné podobě  ve lmi  ho jně  už ívány 

ext remist i ckými  hnut ími ,  nelze j im obecně  an i  zv láš tně  př i suzovat ,  že  

by směřovaly k  podpoře č i  propagaci  ras ismu,  ant isemi t ismu,  faš ismu,  

nacismu č i  k  propagaci  j i né formy út i sku etn ika,  rasy ,  národnost i  nebo 

náboženského vyznání .  I  když ty to  zástupné znaky nejsou považovány 

za závadné z  právního h led iska ,  jsou zpravid la  obecně  zavrhovány  

z  morá lního h led iska pro svů j  obvykle vu lgární  nebo j inak nevhodný 

obsah a způsob prezentace.  Znaky této  kategor ie nejsou ve společnost i  

zakázány a jsou společnost í  to lerovány.  Typickými  předs tavi te l i  té to  

kategor ie j sou zejména různé nápisy a s logany typu  např .  SKINHEADS,  

IAN STUART, SEPULTURA, B.H.S,  SHARP a dalš í . “ (Chmel ík ,  2000,  

s .  57) .  



 

36 

V Chmel íkově  publ ikaci  (2000) se však také doč teme,  že  pokud  

jsou znaky druhé a třet í  kategor ie  kombinovány nebo spojeny se  

znakem kategor ie první ,  z ískávaj í  charakter  nebezpečnost i  té to  první  

kategor ie  (např .  nápisy t ypu Blood and Honour,  kde spojka je  

nahrazena zprav id la t r ig iem).  Taktéž  samotnou or l i ci  nemůžeme 

označ i t  za  závadnou,  avšak pokud j i  spoj íme s  hákovým kř ížem,  k ter ý 

zprav id la  má v d rápech,  jde o  vysoce nebezpečný emblém.    

Pol i to log M.  Mareš  (2006) však konsta tu je,  že v  současnost i  není  

př í l i š  vhodné se insp i rovat  t ímto rozdě lením symbolů  na  kategor ie A 

(symboly se z jevným rasovým mot ivem) ,  B (symboly s  la tentním 

rasovým obsahem) a C (symboly p rosté rasového obsahu),  neboť  

dů lež i t ým aspektem je „vazba symbolu na hnut í  s  urč i tým zákonem 

zakázanými  cí l i ,  př ípadně  j eho  hanobící  č i  nenávis t  podněcuj íc í  

vyznění  anebo souv is lost  s  u rč i t ým přesvědčením pachate le ,  k teré je j  

vede k páchání  t restné č innost i  předj ímané urč i tými  kva l i f ikovanými  

skutkovými  podstatami  t restního zákona.“ (Mareš ,  2006,  s .  6) .  

 



 

37 

3 ČESKÁ  KRAJNÍ  PRAVICE  
 

Zámě rem této kap i to l y je  seznámení  se s  fo rmováním české 

kra jn í  p rav ice,  neboť  ta to  se začala p ro jevovat  d íky komunis t ickému 

tota l i tn ímu rež imu až  mnohem pozdě j i  než  v  j iných  evropských 

zemích .  Dále s i  př i b l íž íme,  jak se  česká k ra jn í  p rav ice  pro jevuje.  P ro  

tu to kapi to lu  je  rovněž k l íčové představ i t  s i  neregis t rovanou 

organizaci  Národní  odpor,  je j íž  č lenové vě tš inou s to j í  za  

uspořádáváním pochodů ,  různých koncer tů  a  j iných  akcí .  V této  

kapi to le se taktéž  zmíníme o pro jevech české kra jn í  p rav ice ,  jak  je  na 

ně  nahl íženo z  pohledu Pol ic ie ČR.  

 

3.1  Historie české krajní pravice  
 

První  náznaky fo rmování  české kra jn í  p rav ice spatřujeme 

v po lov ině  osmdesátých let  20 .  s to let í ,  kdy se na našem území počal i  

ob jevovat  p rvní  sk inheadi .  Dů l ež i t ým momentem pro rozvo j  

sk inheadského hnut í  se  s ta l  rok  1988,  kdy v  Praze vznik la první  

sk inheadská hudební  skupina Or l ík ,  v  je j ímž čele  se  po něko l ika  

personálních změnách objev i l i  populární  herc i  David Matásek a zpěvák  

Danie l  Landa.  Skutečný rozmach však př i še l  p ro vzn ikaj íc í  k ra jn í  

prav ice až  po roce 1989 a po uvolnění  po l i t ické s i tuace.  Během 

devadesátých let  docházelo k  pro f i lac i  kra jně  prav icového spekt ra,  

důs ledkem níž  je  současná vn i třní  s t ruk tura české kra jn í  p rav ice,  k terá  

kopí ru je své vzory v  západní  Evropě .  V p rax i  to  znamená,  že v  českém 

prostředí  lze jasně  spatř i t  p roud prav icově -popul i s t ický ( resp .  

konzervat ivně  auto r i tářský) ,  neofaš is t ický a  neonacis t ický (Charvát ,  

2007) .  

Vývoj  uvn i tř  české kra jn í  p rav ice není  l ineární  a  lze  ho dě l i t  

na někol ik  časových období .  Lé ta  1989-1993 jsou  format ivním 

obdobím,  během něhož se k ra jn í  prav ice v  h rubých rysech utvářela.  

Roky 1994- 1998 charakter izu j í  rozdvojení  akt iv i t  kra jn í  prav ice na 



 

38 

jedné s t raně  na subkul turn í  ob last  sk inheadského hnut í  

a republ ikánskou účast  v  par lamentu na s t raně  d ruhé.  V  období  mez i  

roky 1999-2001 je zaznamenán výrazný nárůst  akt iv i t  neonacis t i ckých  

sk inheadských organizací ,  k teré do  té doby nevyv í jel y veřejnou 

pol i t ickou č innost .  V le tech  2002-2005 spatřujeme na jedné s t raně  

opě tovný pok les akt iv i t  neonacis t ických skupin,  na druhé s t raně  

pomalý nárůst  akt iv i t  nových pol i t i ckých s t ran k ra jn í  p rav ice . Po roce  

2005 v id íme propojování  obou kř íde l  kra jn í  p rav ice a je j ich výraznou  

č innost ,  k terá  t rvá až  do současnost i  (Mareš,  2003) .  

 

3.2  Rozdělení české krajní pravice 
 

Pol i to log J .  Charvát  (2007) ve své publ ikaci  uvádí , že českou 

kra jn í  prav ic i  můžeme rozdě l i t  do tř í  zák ladních kategor i í .  Jako první  

lze uvést  popul is t icko-nacional is t ickou prav ic i .  Současnými  

představ i te l i  jsou zejména Národní  s t rana a Dě ln i cká s t rana sociá ln í  

spravedlnos t i ,  do j is té míry tak bylo  v  minulos t i  možné označ i t  

i  S ládkovy republ i kány.  Jde o s t rany,  k teré prezentu j í  agres ivní  

nacional ismus,  v  je j ich rétor i ce spatřujeme prvky ras ismu,  a le verbálně  

s tá le dodržu j í  demokrat ický rámec.  

Druhou kategor i i  představuj í  faš izu j íc í  skupiny.  Mez i  

nejznámě j š í  představ i te le těchto skupin patř í  V lastenecká f ronta .  

Typickým znakem je p ro  ně  p rosazování  korporat i v ismu,  popř ípadě  

i  bo jovný kato l i cký fundamental ismus.  

Pos lední  kategor i í  jsou skupiny neonacis t i cké provenience,  sem 

patř í  j i ž  nefunkční  sdružení  Bohemia Hammer  Sk inheads  a Blood and 

Honour,  v  současnost i  pak zejména Národní  odpor .  Tyto skupiny 

nejv íce spoju je subkul turní  ž ivot  než  reálná pol i tika,  n icméně  je j i ch  

sebeident i f ikace se rovnomě rně  rozdě lu je  mez i  subkul tu rní  at r ibuty 

a po l i t ické posto je ,  k teré zahrnuj í  odmí tání  demokracie a je j í  

nahrazení  vůdcovským systémem, propagaci  ras ismu a ant isemi t ismu  

a mi l i tantní  akt iv i t y (včetně  f yz ického napadání  menšin ) .  Od obou 

výše uvedených skupin od l i šu je neonac is t y i  to ,  že  nejsou nacional is t y,  



 

39 

místo toho propagu j í  ide je panár i js tv í ,  č i l i  s jednocení  všech ‚á r i jců ‘  

bez  oh ledu na to ,  jakou maj í  s tátní  př ís lušnost  (s rov.  Charvát ,  2007) .  

 

Na závě r  lze ř íc i ,  že pro kra jn í  p rav ic i  v  České repub l ice je  

typ ická,  vysoká míra p ružnost i  a  heterogennost i .  Akt iv is té k ra jn í  

prav ice opakovaně  také dokázal i  pozměni t  formy svého veřejného 

vystupování .  V nutných př ípadech subjekt y k ra jn í  p rav ice  zanikaj í  

a  je j ich č l enové se přesouvaj í  do  nově  fo rmovaných skupin .  

V akt iv i tách k ra jn í  prav ice je  v id i te lná snaha po  moderních př í s tupech 

a podchycení  společensky at rakt ivních  témat .  I  z  těchto důvodů  je  ted y 

velmi  pravděpodobné,  že kra jn í  prav ice nevymiz í  z  českého 

pol i t ického sys tému (Charvát ,  2007) .  

 

3.3  Organizace Národní odpor 
 

Hybnou s i lou př i  svo lávání  pochodů ,  pořádání  koncer tů  a  dalš ích  

akcí  jsou akt i v is té neregis t rované organizace Národní  odpor.  P roto s i  

tu to  o rganizaci  v  té to  kapi to le př ib l íž íme.   

 

Před samotným popisem neregis t rované organizace Národní  

odpor (NO) je  třeba s i  ř íc i ,  jak  je  v lastně  ex t remist ická organizace 

def inována.  Š.  Danics (2003) ve své publ ikaci  j i  def inu je takto:  

„Ext remist i cká organizace je převážně  popisována jako uzavřená 

pol i t ická skupina,  k terá téměř  nehledá nové formy leg i t imace.  

Mimořádnou ú lohu zde hra je excent r ismus,  deviace v leg i timačních 

procesech (v iz  autonomie změn mocenských vztahů )  a  sebeudržovací  

d is funkční  akt i v i t y .  Moc bývá soustředěna v jed iném vůdci ,  k terý  

monopol izu je leg i t imi tu .  Program, pokud exis tu je ,  obsahuje výrazné 

prvky  názorové jednoznačnost i ,  nesnášenl i vost i  a  z jednodušení .  Odmítá  

téměř  každé kompromisní  řešení ,  deklaru je  se jako mi l i tantní  odmítán í  

s távaj íc ího pořádku,  což je  doprovázeno pro jevy nás i lného jednání . 

Celkově  s ledované pol i t ické cí le  ext remis t ickou organizací směřuj í  

mimo rámec t rad iční  demokracie . “  (Danics,  2003,  s .  12) .  



 

40 

 

Pol i to log M.  Mareš (2003) popisu je organizaci  NO takto:  

„Organizace Národní  odpor  se s ta la  vůdč í  s i lou  české mi l i tantní  

u l t rapravice na přelomu t is íc i le t í .  Je j í  č lenové vytvoř i l i  nás i ln ická  

komanda,  k terá c í leně  vyrážela do  u l ic  napadat  prot ivníky.  Na 

veřejnost i  však působí  i  způsobem, který je  spíše charakter is t i cký pro  

zá jmové skupiny – pořádáním demonst rací  a  pochodů ,  nošením 

t ransparentů  apod.  Dokonce byly  uč i něny pokusy o reg is t rac i .  Urč i t  

přesné datum vzniku organizace je sporné,  protože se vydě lova la  

z  pražské sekce Blood & Honour  Div is ion Bohemia v roce 1998 a název  

Národní  odpor  začal  být  def in i t ivně  už íván až po urč i t ém vývoj i . “ 

(Mareš,  2003,  s .  489) .  

M.  Mareš (2003) dá le ve své publ i kaci  uvádí ,  že NO se označuje ,  

ve svých  k rátkých  programových tez ích z  roku 1999,  za svobodné 

nacional is t y,  k teř í  zastávaj í  p r inc ipy evropanstv í  (údajně  nevola j í  po  

nenávis t i  k  ostatním,  a le h lásaj í  lásku  k  naší  rase a národu a h rdost  na 

evropské t rad ice,  mul t iku l tu rní  společnost  má být  nahrazena národním 

státem).  Dalš ím z  pr inc ipů  je  ko lekt iv ismus ( jednot l i vec  se svými  

zájmy se musí  podř íd i t  ce lku,  odmíta j í  ind iv idual ismus a na jeho místo  

s taví  kamarádskou soudržnost ,  prot i  mater ia l is t i ckému pohledu na svě t  

bo ju j í  ideal ismem a nadšením,  pro t i  přesi le  bo jovnost í ) ,  Rovněž 

zastávaj í  pr inc ipy ant ikomunismu (bo lšev ismus je označován za 

nejn ič i v ě j š í  ideologi i  XX.  s to let í ,  za podobné ideologie  jsou  

označovány anarch ismus a mi l i tantní  ant i faš ismus) a akt iv ismu (NO 

hledá akt iv is t y,  k teř í  se dobrovolně  př ih lásí  do předních  řad,  odmítá  

sváteční  nacional i s ty a z iskucht i vce) .  Taktéž  Národní  odpor zastává 

pr inc ip  nepáchání  t restné č innost i  (c í lem akt iv is tů  NO je jednat  

v  mezích současných zákonů ,  př i čemž sebeobranu prot i  těm, kdo chtě j í  

omezovat  je j i ch svobodu,  nepovažuj í  za právo,  a le za pov innost ) .  

Fakt icky však př ís lušníc i  NO z  vě tš í  část i  vyznávaj í  o tevřeně  

neonacis t i cké př ís tupy,  jsou panár i j sky o r ientováni  a dopouště j í  se  

překračování  zákonů ,  včetně  nás i lné č i nnost i .  



 

41 

T i tu l  akt i v is ta Národního odporu může č lověk z ískat  pouze 

př i j e t ím revolučních ideálů  té to  organizace a je j i ch akt ivním  

prosazováním.  Akt iv is ta musí  přesvědčovat  l id i  ve svém okol í  

o  správnost i  ideálů  organizace,  musí  j í t  př ík ladem a rovněž boju je  

prot i  nepřáte lům, zv láště  pak s   ex t rémní  lev ic í .  V místech působení  

NO pak  maj í  být  vybudovány národně  osvobozenecké zóny.  Národnímu 

odporu se podař i l o  podchyt i t  a  zakt iv izovat  ve lkou  část  české 

mi l i tantní  u l t raprav icové mládeže a  v  současné době  představuje  

nejdynamič tě j š í  soudobou mi l i tantní  prav icově  ex t remis t ickou 

organizaci  v  ČR (srov.  Mareš,  2003) .  

Národní  odpor v  červenci  2002 real i zoval  v  J ih lavě  l e tákovou 

akci ,  v  rámci  n íž  agres ivní  rétor ikou žádal  zas tavení  př i s těhovalectv í  

neevropských národů .  J ih lavský Národní  odpor uspořádal  v  roce 2002 

i  pain tbal lové turnaje a rovněž založ i l  pobočku v  Třebíč i  (Mareš,  

2003).  

 

3.4  Projevy české krajní pravice 
 

V pub l ikaci  Š.  Dan icse (2003)  se  můžeme doč ís t ,  že  Pol i c ie  ČR 

č lení  ex t rémní  pro jevy podle způsobu na dest rukt ivní ,  verbální ,  

gra f i cké,  páchané t iskov inou nebo j iným masově  komunikačním 

prostředkem a páchané f yz ickým nebo psychickým nás i l ím.  V této  

kapi to le se tedy b l í že podíváme na t yto  pro jevy,  př i čemž s i  podrobně j i  

popíšeme verbální  pro jevy a p ro jevy páchané t i skov inou nebo j iným 

masově  komunikačním prostředkem.   

 

3.4.1 Destrukt ivní projevy  
 

Š .  Danics (2003) uvádí ,  že ex t remist i cká scéna je  

nejp ravděpodobně j š ím zák ladem pro vznik  dest rukt ivních  akt iv i t  č i l i  

vn i t řního teror i smu.  Pol ic ie ČR vnímá vn i třní  teror ismus jako  nás i lné,  

organizované a p lánovi té jednání ,  k teré využívá n ičení  a v raždění  

(nebo hrozbu v ražděním a n ičením).  Toto jednání  je  už íváno 



 

42 

k  zast rašování  a vydí rání  s tátních orgánů ,  obyvate ls tva nebo odl išných  

skupin (etn ických,  názorových)  za účelem dosažení  u rč i t ých cí lů  malé 

i legální  skupiny.  

 

3.4.2 Verbální projevy 
 

S  verbá lními  č i l i  s lovními  p ro jevy ex t remismu se d le po l ic ie  

setkáváme,  jak u  u l t raprav icových,  taktéž  i  u  u l t ralev icových 

ex t rémních hnut í  a skupin .  Lze je  naléz t  především na různých 

mí t incích,  h romadných vys toupeních  př ízn ivců  ex t rémních subjektů  

nebo na účelově  pořádaných vystoupeních hudebních skup in.  Verbální  

ex t rémní  pro jevy jsou nebezpečné také i  v  tom,  že velmi  lehce mohou  

přerůst  do  př ímé akce nás i lných  útoků .  Neonacis té  často  k   verbálnímu 

pro jevu př i po j í  i  faš is t i cký pozdrav  ,S IEG HEIL‛  (zdv ižená 

předpažená ruka)  a  zároveň  už ívaj í  faš is t ický znak ,  k terým je hákov ý 

k ř íž  (s rov.  Danics ,  2003).  

Š.  Danics (2003)  dále  k  hudebním skupinám a koncer tům uvádí ,  

že č l enové hudebních  skup in vys tupuj íc ích  na koncer tech,  jsou  

zprav id la  s toupenci  u l t raprav icových hnut í  sk inheadů  nebo jsou  je j ich  

př ízn ivc i .  Kapely už ívaj í  k  š íření  ex t rémních názorů  jednoduché 

a vu lgární  tex t y p ísní  a zároveň  v  rámci  těchto písn í  provádě j í  nábor  

mladých l id í .  Neonacis t ické skupiny jsou svými  verbá lními  pro jevy 

nejnebezpečně j š í ,  neboť  h lásaj í  systemat ickou l ikv idaci  rasově  

nevyhovuj íc ích,  méněcenných národů  a  etn ických skupin  (v  ČR se to  

týká zejména Rómů  a  Židů ) .  Také h lásaj í  l i kv idaci  zdravotně  a  j inak  

handicapovaných skupin  obyvate ls tva  s  c í lem prosadit  tzv .  ,č i s tou  

rasu‛ .   

Dalš ím z  autorů ,  k terý se ve své publ ikaci  podrobně j i  zabývá  

hudebními  skupinami  a pořádáním koncer tů  j e  po l i to log M.  Mareš  

(2003).  Tento autor  uvádí ,  že česká Whi te power mus ic (dále jen  

WPM) upus t i la  koncem 90.  le t  od  č i s tě  sk inheadského rozmě ru  a v íce  

se př ib l íž i la  k  in te lektuálně  propracovaně j š í  ideologické propagandě .  

Hudební  skupiny postupně  vylepš i l y své hudební  výkony i  i deovou  



 

43 

výbavu tex tů  a  zaměř i l y se na ant isemi tské tex ty,  ras is t ické výpad y 

prot i  Romům a často i  na neonacis t ickou témat iku.  V některých  

skupinách,  k teré už íval y ras is t i cké a neonacis t i cké tex ty,  nehrál i  jen  

př ís lušníc i  u l t raprav icové scény,  a le na hostování  č i  na nahrávání  jsou  

někdy pozváni  i  hudebně  schopní  muz ikant i  ze zábavných č i  heavy-

metalových kapel .  

Nejvýznamně j š ími  u l t raprav icovými  hudebními  skupinami ,  k teré  

se také prosadi l y i  mez inárodně ,  byl y v  ČR Vla jka,  Buldok  

a Excal ibur .  Ragnarok,  Beowul f  a Conf l i c t  88  jsou  v současnost i  as i  

nejob l íbeně j š í  skup iny na u l t raprav icové scéně .   

M.  Mareš (2003)  dá le konstatu je,  že  reprodukovaná hudba je s ice  

z  pohledu obyčejného sk inheada nejčastě j š ím kontaktem s WPM, a le 

pro setkávání  s  osta tními  př ís lušníky subkul tu ry v  ČR i  zahranič í  i  pro 

pos lech ž ivé WPM (včetně  zahraničních skupin )  jsou ve lmi  dů lež i té  

koncer t y,  př i  t ěchto  navíc dochází  i  k   r iz ikovým střetům s  pol ic i í  nebo 

s  ant i faš is t i ckými  akt iv is t y.  Tyto s třety jsou  velmi  v í tané.  Organizátoř i  

koncer tů  jsou vě t š inou z  tv rdého jádra sk inheadů  a  jsou čas to  

organizováni  v  mi l i tantních organizacích.  Před uspořádáním koncer tu  

jsou rozesí lány lokálním vůdč ím osobám poštou i  p rostřednictv ím 

mai lů  pozvánky,  na k terých  jsou  in fo rmace o místě  konání ,  popř .  s razu  

( to to  je  používáno k  uta jení  místa pořádání  koncer tu) .  Často  je  na 

těchto pozvánkách vyzýváno i  k  nekonf l ik tn ímu jednání,  aby nemohlo 

do j í t  k  d iskredi tac i  u l t raprav ice.  Tyto in formace o koncer tě  se  

rozš iřu j í  mez i  ostatní  sk inheady,  č ímž dochází  k  zaj i š tění  př ísunu 

návštěvníků  z  ve lkého geograf i ckého prostoru.  

Koncer t y jsou velkým zdro jem př í jmů .  Zprav id la  jsou  

pronaj ímány malé a  levné venkovské hospodské sál y,  sokolovny apod.  

Vstupné je  však  v  řádu někol ika set  korun  (z  toho vypl ývá,  že  př i  

návštěvě  kupř .  500 l id í ,  takový koncer t  př inese nemalý z isk ) .  

V místech pořádání  koncer tů  se rovněž prodávaj í  Ziny,  publ i kace,  

CD´s a MC´s,  náš ivky,  v la jky apod.  (Mareš,  2003).  

M.  Mareš (2003)  dále ke koncer tům uvádí ,  že jsou často  

zveřejňovány v  masmédi ích  jako př ík lad rozmachu u l t raprav ice,  kd y 



 

44 

to to je  zprav id la spojováno s  k r i t ikou  (ne)č innost i  po l ic ie,  neboť  na  

koncer tech  dochází  k  zpěvu ras is t i ckých  a  neonacis t i ckých tex tů ,  

ha j lování  apod.  (možnost i  po l ic ie jsou však l imi továny,  je l ikož  

koncer t y jsou uspořádány jako soukromé akce,  k teré lze  velmi  těžko 

moni torovat  zevni tř ) .  Média však in formuj í  jen o některých koncer tech  

a čas to navíc vyzdv ihnou význam nedů lež i té  akce) .  Pol ic ie  se snaží  

moni torovat  z j iš těné koncer t y,  j iné jsou však neodhaleny.  Z h led iska 

významu (k terý ov l ivňuje i  počet  účastníků )  lze reálně  v  ČR zhruba 

rozeznávat :  

1 .  koncer t y,  k terých se účastní  významné zahraniční  a domácí  

skupiny (skupinami ) ,   

2 .  koncer t y s  účast í  méně  významné zahraniční  skupiny 

a významnými  domácími  skupinami ,  

3 .  koncer t y,  k terých se účastní  významné domácí  skupiny č i  

skupina,  př ípadně  doplněné o méně  významné domácí  

skupiny,  

4 .  koncer t y na k terých úč inku j í  méně  významné domácí  

skupiny č i  jen jedna skupina.  

 

Kromě  koncer tů  se  pořádaj í  i  menší  pár t y a  setkání  (často na  

chatách č i  chalupách nebo v  hospodských prostorách)  s  pos lechem 

reprodukované hudby.  Některé  koncer ty a  pár t y jsou  uspořádány na  

zák ladě  uctění  památky konkrétní  osoby ( Ian Stuar t  Memor ia l  Concer t )  

nebo také událost i .  Kvů l i  ak t iv i tám pol ic ie se některé  naplánované 

koncer t y neuskutečni l y.  Pol i c ie se in tenz ivně  snaží  zasahovat  prot i  

těmto koncer tům (s rov.  Mareš,  2003).   

 

3.4.3 Grafické projevy 
 

 Zv láštním způsobem, k terým ex t remis té páchaj í  t restné č iny č i  

přestupky,  jsou gra f ické pro jevy,  t j .  spre jové nápisy na zdech,  

dopravních hromadných prostředcích a b i l lboardech.  Taktéž  

i  propagace ex t remist ických hnut í  za  už i t í  speciá lní  symbol iky,  tzv .  



 

45 

gra f i ckých zástupných znaků  a  loga.  Rovněž dů l ež i tá  je  p ro ex t remist y 

symbol ika č íse l ,  kde se nejčastě j i  m ůžeme setkávat  s  č ís l y 18 a 88.  

Př i čemž význam č í s la  18 je v  tom,  že  se jedná o pořadí  počátečních  

písmen v abecedě  a  znamenaj í  in ic iá ly Adol f  Hi t ler .  Obdobné je to  

s  č ís lem 88,  kde také jde o pořadí  počátečních písmen v pozdravu ‚Hei l  

Hi t le r ’ .  Symbol ika v  sobě  obsahuje nejen gra f ické zástupné znaky,  a le  

také speci f i cký zevně j šek ,  ob lečení ,  doplňky apod.  Pochopi te lně ,  že 

nelze s t íhat  osobu za použ i t ý účes,  ob lečení ,  te tování  apod. ,  byť  b y 

t ímto svým zevně j škem propagovala  ex t remist i cké ide je a posto je  

(srov.  Danics,  2003).  

 

3.4.4 Tiskoviny a j iné masově  komunikační prostředky 
 

Dů lež i t ým prostředkem šíření  in fo rmací  ve sk inheadském 

prostředí  jsou i  Ziny.  Ziny jsou  t iskov iny s  ex t remist ickou témat ikou,  

pro ukázku některé  z  n ich uvádíme v  př í lohách této baka lářské práce 

(v iz  Př í l oha č .  2 ) .  Co v lastně  Z iny obsahuj í  a  jaké da lš í  prostředky 

ex t remisté využívaj í ,  s i  popíšeme v nás leduj íc í  kapi to le .  

 

Pol i to log M.  Mareš  (2003) k  Zinům uvádí ,  že „nejvě tš í  rozmach 

prož i lo  to to  médium zřejmě  v  le tech  1994 – 1997,  nové Z iny  se však  

objevuj í  i  v  současnost i  (postupně  se výrazně  zkval i tn i l  t isk i  obsah) ,  

navíc jsou pů j čovány i  kopí rovány i  s ta rš í  t i tu ly .  Vydávání  i  d is tr ibuce  

z inů  je  však v  současnost i  pomě rně  r iskantní .  Ž ivotnost  jednot l i vých  

t i tu l ů  j e  malá,  mnohdy z  různých důvodů  vy jde pouze jedno č í s lo .  

Obsah z inů  j e  vě tš inou pouze pr imi t i vní  a  ideově  nekonzis tentní  směsí  

rozhovorů  s  domácími  i  zahraničními  představi te l i  mi l i tantních  

organizací ,  vydavate l i  z inů  a  hudebními  skupinami ,  přet isků  j e j ich  

textů ,  zpráv o  koncer tech  a nových hudebních  nahrávkách, popisů  

sk inheadské scény v jednot l i vých městech č i  s tá tech,  charakter is t i k  

nepřáte l  u l t rapravice a navrhování  postupů  p rot i  n im (ať  se j iž  jedná 

o Romy,  Ž idy ,  př i s těhovalce,  SHARP-skinheady,  u l t ra lev ičáky,  osoby 

angažuj íc í  se ve prospěch menšin a l idských práv,  narkomany apod. ) ,  



 

46 

př ípadně  i  pop isů  s třetů  s  n imi ,  č lánků  o  myto log i i  a  runách,  krátkých  

s tat í  o  h is to r i i  a  současnost i  u l t rapravice (včetně  ant isemi tského 

popí rán í  ho locaustu) č i  s t ručných úvah o  soudobém společenském 

a pol i t i ckém dění .  Časté jsou i  popisy bo jových umění  č i  zbraní  a  výzvy  

k nás i l í .  Obvyklé je  i  přet iskování  č lánků  z  Republ i ky a da lš ích  

u l t rapravicových médi í ,  a le i  z  běžného denního  t isku č i  

publ ic is t ických per iod ik ,  k teré  s louží  k  u tvrzování ras is t i ckého pohledu 

na svě t .  Objevuj í  se i  le táky různých zá jmových a mi l i tantních skupin  

i  d is t r ibučních f i rem.  Pravid lem jsou  i  úvodní  pozdravy přáte lům 

z různých skupin a loka l i t .“  (Mareš,  2003,  s .  422-423) .  

Š.  Danics (2003) k  problemat ice z inů  zmiňuje ,  že snaha o z ískání  

př ív rženců  vede k  tomu,  že ve vě tš ině  z  n ich (v  ČR cca 50)  jsou  

obsaženy mater iá l y,  k teré  jsou  určené nejen k  po l i t i ckému vzdě l ávání ,  

a le jsou v  n ich obsaženy i  návody k  tomu,  jak prak ticky páchat   

nelegá lní  a t restnou č innost .  Dále obsahuj í  př íspěvky,  k terými  je  

podněcována rasová,  národnostní  nesnášenl i vost  (ant isemitské 

a p rot i rómské č l ánky) .  V Zinech jsou  prezentovány i  zásady chování 

př i  zadržení  po l i c i í  a  soudním procesu.  Rovněž obsahuj í  i  kontaktní  

adresy na vedoucí  představ i te le sk inheadského hnut í ,  inzeru j í  se v  n ich 

společné akce a jsou zde zveřejňovány i  tex t y p ísní .  Některé  tex t y jsou  

přebírány a  přek ládány ze zahraničních publ i kací  s  podobnou 

témat ikou,  zejména to  je  ze S lovenské republ iky,  a le  rovněž i  ze SRN. 

Ziny jsou zasí lány prostřednictv ím P.O.  boxů ,  na dobí rku,  mnohé jsou  

š ířeny osobně  nebo prodejem na společných setkáních  a hudebních  

akcích .  

V současnost i  se Ziny ob jevuj í  i  č i s tě  na in ternetu (Bersekr ,  La  

Vis ion) .  Rozš iřovány jsou i  zahraniční  Ziny (avšak méně  než  ob lečení  

nebo hudební  nos iče),  vzh ledem k jazykové b l ízkost i  jsou dost i  často  

v  České republ i ce š ířeny i  s lovenské t i tu l y (Mareš,  2003).  

Kromě  z inů  j sou publ ikovány i  j iné mater iá l y pro  u l t raprav icové 

ex t remist y,  v  n ichž  jsou shrnuty je j i ch zák ladní  ideově -s t rateg ické 

cí le .  Rovněž ex is tu j í  i  odborně j š í  úže j i  zaměřené publ i kace,  některé 

dokonce zpracované do podoby komiksu (vě tš inou j sou převzaté  



 

47 

z  c iz iny,  jako př ík lad lze uvést  Zázraky šv indkaustu,  v  němž je popí rán  

holocaust ) .  Uveřejňuj í  se rovněž překlady tex tů  hudebních  skupin.  

K tomuto účelu  jsou zprav id la zak ládána různá nak ladate ls tv í .  Š ířeny 

jsou i  různé letáky,  p lakáty a j .  Také byl y uč iněny pokusy o vytvoření  

ed icí  neonacis t ické l i teratu ry (např .  nadace Evropské dě t i ) ,  t yto  jsou  

však  vázány na mi l i tantní  organ izace (s rov.  Mareš,  2003).  

Š.  Danics (2003) konstatu je,  že ex t remisté používají  ve s tá le  

vě tš í  míře nejmoderně j š í  poč í tačové komunikační  technolog ie ,  

především celosvě tovou s íť  In ternet .  Ex t remisté  in ternet  používaj í ,  jak  

k  in formačním a agi tačním akt iv i tám,  tak i  k  náboru nových č l enů .  

M.  Mareš (2003)  ve  své publ ikac i  uvádí ,  že s   rozvojem 

elekt ron ických méd i í  byl y a  jsou vyt vářeny i  u l t raprav icové s t ránky 

(např .  www.odpor .org) .  Kromě  s t ránek konkrétních  mi l i tantních  

organizací  a  hudebních  skupin j sou  tyto  s t ránky obecně  zaměřeny na 

ras is t ické sk inheady.  Dále se k romě  s t ránek objev i l y i  in ternetové 

chaty,  kde docházelo k  d iskuzím mez i  př ís lušníky sk inheadů ,  j ak  mez i  

sebou,  tak s  je j i ch odpů rc i  ( rovněž však vys tupoval i  se svými  názory 

i  na běžných in ternetových chatech) .   

Možnost  zveřejňovat  programová proh lášení  i  aktuální  in formace 

prostřednictv ím In ternetu ,  podle Š.  Danicse (2003) skýtá  výhod y 

v  tom,  že globální  dosah s í tě  umožňuje zveřejn i t  ex t remistům 

info rmace celosvě tově  a  za z lomek nák ladů ,  k teré jsou potřebné  

k š íření  in formací  j iným způsobem. Dále jsou v  některých př ípadech 

in fo rmace prezentovány mimo právní  jur isd ikc i  v lastní  země  a  nakonec 

je nutné uvést ,  že ident i f ikace autora je  velmi  obtížná.  

 

3.4.5 Projevy fyzického nebo psychického nási l í  
 

Podle Š.  Danicse (2003) se ex t rémní  nás i l í  p ro jevuje ve f yz ické 

a psych ické podobě .  Nás i lné pro jevy charakter izu j í  ze jména 

prav icovou i  lev icovou ex t rémní  scénu.  Pokud j im v  tom nezabrání  

po l ic ie,  dochází  mez i  prav icovými  a lev icovými  uskupeními  

k  poul ičním rvačkám. Za nejagres ivně j š í  a  nejbrutá lně j š í  fyz ické nás i l í  



 

48 

lze v  podmínkách české ex t rémis t ické scény považovat  ú tok y 

u l t raprav icových sk inů ,  k teré jsou zaměřené převážně  na Rómy 

a občany tmavé p let i .  Fyz ické nás i l í  je  zvyšováno už i t ím různých  

předmě tů ,  j ako např .  nunčaky,  vrhacími  nož i ,  hvězdicemi  apod. ,  k teré  

lze z  t restněprávního h led iska označ i t  jako zbraně .  Zv lášť  těžká 

zranění  mohou způsobi t  kopy,  neboť  k  t yp ické obuvi  sk inů  patř í  těžké 

(mnohdy okované)  boty,  s  h rubým vzorkem podešve,  k teré značně  

poškozuj í  tě lo  napadeného.  

Pro psychické nás i l í  je  t yp ická jeho la tentnost ,  k terá je  nej lépe  

pat rná př i  tero r is t i ckých akt iv i tách nebo v  č i nnost i  náboženských sekt .  

Pos lední  dobou se zač ína j í  ob jevovat  výhružné te lefonát y 

vyšetřovaných nebo moni to rovaných č lenů  u l t raprav icového hnut í  

sk inhead,  k teré se snaží  zast raš i t  pracovníky bezpečnostn ích s tátních  

orgánů ,  prot i  n imž a je j i ch rod inám je to to  psych ické nási l í  pácháno 

(srov.  Danics,  2003).   

 



 

49 

4 BEZPEČNOSTNÍ SLOŽKY V ČR A EXTREMISMUS 
  

Pro účely této  p ráce je dů l ež i té  se seznámi t  s  vn ímáním 

ex t remismu Pol i c i í  ČR. V této kapi to le s i  také představíme takt iku  

už ívanou ex t remisty,  k terá je  zpracována pracovníky Bezpečnostní  

in fo rmační  s lužby (BIS) ,  k terá  úzce s  Pol i c i í  ČR spolupracuje na 

řešení  aktuálních ex t rémních pro jevech na území našeho s tátu .  Na 

závě r  se podíváme na postupy,  k teré  jsou př i j ímány Po l ic i í  ČR př i  

p lánování  bezpečnostního opatření  v  souv is lost i  s  akcemi  prav icových 

ex t remistů .   

 

4.1  Policie ČR a její pohled na extremismus 
 

Š .  Danics (2003) ve své kn ize píše,  že v  mater iá lech  Pol ic ie  ČR 

lze na léz t  názory,  že ex t remismus je  po l i to logický, př ípadně  

k r iminologický,  a le n iko l i  p rávní  po jem. Pojem ex t remismus potom 

zahrnuje  akt iv i t y,  k teré jsou zprav id la  mot ivovány ideologick y 

a vybočuj í  ze zákonných,  ústavních  norem.  Taktéž  se vyznačuj í  

výraznými  p rvky neto lerance vůč i  demokrat i cké společnost i.  Podle  

př ís lušníků  Pol i c ie ČR ex t remismus zahrnuje souhrn f yz ických ,  

gra f i ckých,  verbálních  a  dalš ích ak t iv i t ,  zprav id la s  ideolog ickým 

kontex tem, k teré jsou vyví jeny jed incem nebo skupinou osob a jsou  

zaměřeny obecně  na narušování  veřejného zájmu.  Dále ex t remismus 

zahrnuje  napadání  osob nebo poškozování  předem zvolených objektů .  

Uvedené chování  vybočuje ze všeobecně  p latných norem chování  

a jsou pro  ně  t yp ické výrazné prvky neto lerance,  zejména národnostní ,  

rasové,  náboženské nebo i  j iné nesnášenl ivost i .  

K dalš ímu pojmu,  k terý je  už ívaný pol i c i í  v  souv is lost i  

s  ex t remismem, Š.  Danics  (2003) konstatu je,  že se jedná o po jem 

kr iminal i ta  s  ex t remist ickým podtex tem č i  k r iminal i ta  mot ivovaná 

rasovou,  národnostní  nebo j inou sociá ln í  nenávis t í . Pod t ímto po jmem 

se rozumí „ jednání ,  k teré naplňuje znaky skutkové podstaty t restného 



 

50 

č inu nebo přestupku a jeho pohnutkou k útoku je apr io rní  nenávis t  

vyp lýva j íc í  z  př ís lušnost i  adresáta k  rase,  národnost i ,  náboženství,  

tř ídě  č i  j i né  sociá ln í  skupině . “  (Danics ,  2003,  s .  70) .  

Speci f i ckým druhem, k terý lze zařadi t  do této kategor ie  

kr iminal i t y je  rovněž kr iminal i ta  prot i  symbolům č i  představ i te lům 

ex is tu j íc ího společenského systému,  pokud je  mot ivována nenávis t í  

vůč i  tomuto sys tému.  V prax i  se může jednat  zejména o uvedené 

t restné č i ny:  

-  obecné ohrožení ,  

-  nási l í  pro t i  skupině  obyvate l  a p rot i  j ednot l ivc i ,  

-  hanobení  národa,  rasy a  přesvědčení ,  

-  podněcování  k  národnostní  a rasové nenávis t i ,  

-  výt ržn ic tv í ,  

-  vražda,  

-  ubl ížení  na zdraví ,  

-  omezování  osobní  svobody,  

-  vydí rání ,   

-  omezování  svobody vyznání ,   

-  porušování  svobody sdružování  a  shromažďování ,   

-  poškozování  c iz í  věci ,  

-  genocida,  

-  podpora a p ropagace hnut í  směřuj íc ích k  pot lačení  práv  

a svobod občanů ,  

-  persekuce obyvate ls tva  

 

Je l ikož  subjektem t restného č inu nemůže být  s t rana č i  hnut í ,  a le  

pouze konkrétní  f yz ická osoba,  je  ve výše uvedených př ípadech nutné,  

aby orgán č i nný v  t restním ř ízení  posoudi l  a  vyhodnot i l  konkrétní  

ind iv iduální  t restní  odpovědnos t  osoby č i  osob,  a až  po důk ladném 

vyhodnocení  z j iš těných poznatků  rozhodl  o  dalš ím zákonném postupu.  

Dů lež i té  je  rovněž př ipomenout ,  že  ex t rémní  t restné č iny,  nejsou  

naším právním řádem def inovány (srov.  Danics ,  2003).  

 



 

51 

Dále Š.  Danics  (2003)  uvádí ,  že je  nutné uvést ,  k teré osoby nebo 

skupiny považuje Pol ic ie ČR za ex t remist y.  Tyto  osoby nebo skupin y 

se zprav id la vyznačuj í  ve lkou mírou demagogie a názorové 

nesnášenl ivost i .  Je j ich argumentace se zaměřuje na jednoduchá,  r ych lá  

a nereálná řešení  s lož i t ých problémů  společnost i ,  j sou  založená na 

konf rontaci ,  včetně  obě tování  zdraví  a  ž ivotů  občanů ,  veřejného k l idu  

a pořádku.  Útoky těchto  skupin j sou namířeny pro t i  skup inám 

obyvate ls tva bez dalš ího roz l išení  (v iz  agres iv i ta  sk inů  vůč i  všem 

občanům tmavé p le t i ,  především však  vůč i  Rómům),  na druhé s t raně  

dochází  k  ú tokům na občany,  k teř í  pouze vně j š ími  znaky (ob lečením,  

účesem apod. )  jsou pok ládáni  za sk iny.  

 

4.2  Taktika extremistů 
 

Pro b l ižš í  charakter is t iku takt iky ex t remistů  je  vhodně j š í  opust i t  

Pol ic i i  ČR a zaměř i t  se na prác i  Bezpečnostní  in formační  s lužby (dále 

jen B IS) ,  k terá řeš í  pro jevy ex t remismu spíše pol i t ické  povahy.  B IS  

rovněž spolupracuje s  po l i c i í  na moni torování  ex t remist ické scén y 

v  České republ i ce.    

 

 Pracovníc i  BIS varu j í ,  před pokračuj íc ím t rendem lepší  

organizovanos t i  a  koncepčnost i  akt iv i t  ex t remist i ckých organizací  

a skupin  na území  našeho s tátu .  V souvis lost i  s  t ímto narůstá zájem 

organizovaných ex t remist ických  uskupení  o  etab lování  se na veřejné 

pol i t ické  scéně .  Směřuje k  tomu i  změna takt iky,  u t lumuj í  se 

nej rad ikálně j š í  č innost i  a  ex t remisté přechází  na protestn í  akce,  k teré  

jsou pro veřejnost  př i j a te lně j š í .  Ex t remisté k  os lovení  po tencionálních  

vo l i čů  dobře používaj í  možnost i ,  k teré poskytu je demokrat ický p rávní  

řád,  p rotože ve svých s tanovách a  of i c iá ln ích mater iá lech už ívaj í  

neut rá ln í  a  t restněprávně  nenapadnute lné formulace.  O je j ich p ravých 

cí lech však svědč í  aktuá lní  témata ,  na k terých se programově  

pro f i lu j í :  odmí tání  pr inc ipů  demokracie,  odmítání  občanských  

a l idských práv ( respekt ive je j i ch up latnění  jen pro pr iv i legované 



 

52 

skupiny) ,  odmítán í  po l i t i cké p lura l i t y,  vyhraněný naciona l ismus,  

ras ismus a ant isemi t ismus.  Některá z  těchto témat  j sou společná pro  

vě tš inu ex t remist i ckých  skupin bez ohledu na ideologické zaměření  

těchto skupin  (s rov .  Danics ,  2003).  

Š.  Danics (2003)  dále  uvádí ,  že veřejnost í ,  médi i  a  někd y 

i  př ís lušnými  s tátn ími  orgány jsou  prav icově  ex t remist i cké akt iv i t y 

v  České republ i ce z to tožňovány pouze s  excesy č l enů  u l t raprav icových 

sk inheadů .  V  tomto  ohledu varu j í  p racovníc i  B IS,  před h lavní  zdro jem 

nebezpeč í ,  k teré představuj í  o rganizované skup iny ex t rémní  prav ice,  

ve k terých působí  l idé z  j i ného sociá ln ího spekt ra a věku než  

sk inheadi ,  jež  vycházej í  z  faš is t ických a nacis t i ckých myšlenek  

a t rad ic .  

Pracovníc i  BIS  také uvádě j í ,  že současné prav icově  

nacional is t i cké vyhraněné skupiny vzn ik l y z  vě tš í  část i  v  rámci  

neofaš is t ických a neonacis t i ckých uskupení ,  n icméně  vně j š í  znaky 

faš is t ické a nacis t i cké ideo logie neužívaj í .  Ve svých programových  

prohlášeních expl i c i tně  odmí ta j í  občanský pr inc ip  a  p rohlašuj í ,  že  

národní  původ a jazyková př ís lušnost  j sou jed inými  k r i té r i i ,  k terými  se  

má ř íd i t  j ak  s tát ,  právo,  tak i  ce lá společnost .  Taktéž  prohlašuj í  

nadřazenost  v lastního národa v  rámci  národního s tátu.  Ostatní  národ y 

a národnost i  jsou z  je j i ch pohledu škodl ivé a nebezpečné pro mravní  

a po l i t ickou národní  ident i tu .  Sami  o  sobě  tv rdí ,  že  jsou v lastenci .  

Prohlašuj í ,  že v lastní  národ je v  nebezpeč í  kvů l i  as imi lac i  c iz ích ž iv lů  

a  požaduj í  rad ikáln í  a s i lové řešení  problémů ,  k teré p l ynou ze souž i t í  

s  různými  etn iky (Danics,  2003).  

Š.  Danics (2003) se ve své publ i kaci  konstatu je,  že veřejn ý 

pořádek je podle BIS  ohrožen pořádáním veřejných akcí  a p rotestních  

pochodů  u l t raprav icovými  subjekt y.  Toto ohrožení  spoč ívá,  jak  v  

h lásaných názorech č i  hes lech ,  tak i  v  možnost i  vzájemného s třetu 

s  pro t i faš is t i ckými  akt iv is t y.  

 



 

53 

4.3  Postup Policie ČR při přípravě mimořádných opatření 
v souvislosti s hromadnými extremistickými projevy 
 

V této  kapi to le  s i  př i b l íž íme postup př ípravy mimořádného 

opatření  prováděného př ís lušníky Pol ic ie ČR k zaj i š tění  veřejného 

pořádku,  př i  h romadných pro jevech ex t remis tů .    

 

J .  Chmel ík  (2000)  ve své kn ize upozorňuje na některé  s te jné,  

opakuj íc í  se k roky,  k teré č in í  Po l ic ie  ČR př i  př ípravě  mimořádných 

opatření .  Dále autor  uvádí ,  že pos loupnost  kroků  tak,  jak  je  uvedena,  

není  dogmatem a je potřebné se vždy př i způsobi t  konkrétn í  s i tuaci .  

Musí  být  důk ladně  vyhodnoceny všechny z ískané poznatky.  Pokud 

Pol ic ie ČR z operat ivních  s ignálů  z íská důvodné podezření  na páchání  

závažné t restné č innost i  v  souv is lost i  s  akcí  ex t rémistů ,  je  doporučeno,  

aby Pol i c ie ČR požádala soudce př ís lušného soudu o zavedení  

operat i vní  techniky podle př ís lušných ustanovení  zákona o P ČR.  

 

Postup Pol i c ie ČR př i  př íp ravě  mimořádného opatření :  

1 . Moni to rovat  a p růběžně  vyhodnocovat  z ískané in fo rmace 

k  př i p ravované akci  prob lémového hnut í .  

2 . Prověřovat  z ískané in formace i  j inými  zdro j i  např .  

in fo rmacemi  z  masmédi í ,  vyhodnocováním letáků ,  zprávami 

B IS ,  poznatky z  operat i vní  č innost i  S lužby kr iminální  

po l ic ie a vyšetřování  (dále jen SKPV),  in fo rmace místní  

samosprávy apod.  

3 . Ověřovat  a upřesňovat  konkrétní  in fo rmace u místně  

př ís lušných osob (maj i te lé restaurací ,  ž ivnostenských 

provozoven,  personál  restaurací  apod. )  

4 .  Provést  p rohl ídku  místa,  kde má doj í t  k  uspořádání  akce.  

Rekognoskaci  zaměř i t  na kapaci tu  místa,  dále charak ter  

osob ž i j íc ích v  bezprostřední  b l ízkost i  č i  v  ob jektu,  kde má 

k akci  do j í t  apod.  

5 . Posoudi t  mí ru možné nebezpečnost i  akce pro nezúčastněné 

osoby,  a le př ípadně  i  pro zakročuj íc í  po l ic is t y.  



 

54 

6. Průběh akce pro jednat  s  organizátorem (pořadate lem) ,  

k terého je třeba mimo j iné upozorn i t  na právní  skutečnost i ,  

k teré by mohly vést  k  rozpuštění  akce pol i c i í .  Dále ho  

upozorn i t  na nutnost  zaj is t i t  akc i  pořadate lskou s lužbou,  

k terá však nesmí požívat  a lkohol i cké nápoje.  Rovněž je j  

upozorn i t  na to ,  že  v  př ípadě  narušení  veřejného pořádku,  

ohrožení  ž ivota,  zdraví  nebo majetku pol ic ie velmi  dů razně  

a  nekompromisně  zakroč í  v  mezích  zákona.  

7 .  Dalš ím krokem je  př íp rava p lánu mimořádných opatření  

P ČR. Př i  jeho zpracování  se vychází  ze z ískaných 

poznatků  o  p lánovaném rozsahu akce ex t rémistů ,  dá le ze  

zkušenost i  pořadate lů  a  je j ich schopnostech zv ládnout  

udržení  pořádku na akci  a  také z  dalš ích okolnost í .  

8 .  Zpracovat  záložní  p lán  mimořádného opatření .  Je  potřebné 

předpok ládat ,  že může ze s t rany pořadate lů  nenadále do j í t  

ke změně  mís ta konání  akce.  

9 . Vypracovat  deta i ln í  p lán f yz ického a technického zaj iš tění  

akce,  k terý musí  m imo j iného obsahovat :  

-  nasazení  s i l  a  p rostředků ,  

-  s tanovi t  konkrétní  odpovědnost  vedoucích jednot l i vých  

   skupin a s tanovišť  P  ČR za přesně  vymezený úko l ,  

-  s tanovení  smě ru  postupu pol ic is tů  př i  zákroku,  dále 

s tanovení  smě ru  vyt lačení  naruš i te lů  veřejného pořádku 

tak,  aby se předem zabráni lo  panice a davové psychóze,  

-  přesné s tanovení  úkolů  a  odpovědnost i  vedoucích 

jednot l ivých s ložek  Pol ic ie ČR, k teré se budou podí let  na 

zákroku (pořádková pol ic ie,  pořádková jednotka,  dopravní  

po l ic ie apod.) ,  

-  s tanovení  k r i té r i í  pro zákrok ( tzn.  co bude Pol i cie ČR 

to lerovat  a co j iž  ne)  

10.   Zaj is t i t  koord inaci  rozkazů  a  konkrétn í  odpovědnost  za     

      po l i ce jn í  opatření  na místě .  



 

55 

11.  Pokud má být  akce ex t rémistů  uspořádána na vozovce nebo 

v  j iném otevřeném prostoru předem naplánovat  uzávě r y,  

ob j ízdné t rasy včetně  za j iš tění  těchto s tanovišť  po l ic is t y 

a technikou.  

12.  Zvol i t  patř i čnou s t rategi i  opatření  t j .  zváž i t ,  zda bude 

nutné nasadi t  pořádkovou jednotku k  razantnímu zákroku,  

zda bude nutné zvo l i t  demonst rac i  s í l y po l ic ie,  o rganizaci  

postupu pol i ce jn ích  s ložek  př i  zákroku .  

Př i  rozdě l ení  po l ic is tů  je  rovněž nutné př ih lédnout  ke  

zkušenostem pol i c i s tů .  Sestav i t  vhodně  jednot l ivé skupiny tak,  aby zde 

byl i  zastoupení ,  jak  zkušení  tak i  méně  zkušení  po l i c is té.  

13.  Urč i t  mís to,  kde se budou soustřeďovat  po l i ce jn í  s í l y  

a p rostředky.  

14.  Urč i t  p rostor ,  kde budou soustředěny předváděné osoby 

a p rostor ,  kam budou smě rovány nezúčastněné osoby.  

15.  Pro př ípad nezv ládnut í  akce př í tomnými  po l ic is t y zaj is t i t  

pohotovost  dalš ích  s i l  a  prostředků .  

16.  Zaj is t i t  poskytnut í  první  pomoci  a  organizaci  převozu 

př ípadných zraněných včetně  s tanovení  konkrétního 

zdravotního  s třediska č i  nemocnice.  

17.  Urč i t  dokumentační  skupinu na místě  akce ex t remistů .  

18.  Zaj is t i t  kval i tn í  operat ivní  spojení  mez i  vedoucími  

jednot l ivých pol ice jn ích skupin na místě  akce,  s tanov i t  

popř ípadě  dorozumívací  s ignál y.  

19.  Prověř i t  funkčnos t  techniky a  dalš ích mater iá ln ích 

prostředků  (nelze,  aby se s ta lo ,  že v  p růběhu akce 

např ík lad praskne žárovka a nebude náhradní  nebo že bude 

scházet  f i lm do fo toaparátu č i  nebude funkční  v ideokamera 

apod.) .  

20.  Prostřednictv ím vel i te lů  j ednot l ivých skupin  provést  

ins t ruktáž  po l i c is tů .  Každý pol i c is ta účastnící  se akce musí  

znát  svů j  úko l  a s  n ím souvisej íc í  odpovědnost  i  úko ly 

ostatních .  Př ipomenout  zákonný rámec mimořádného 



 

56 

opatření  i  př ípadného zákroku.  Pokud to  lze je  dobré,  aby 

se každý pol i c is ta před nasazením do akce seznámi l  

s  místem možného nasazení .  

21.  Zaj is t i t  p ro po l ic i s ty občerstvení  a  možnost  vys tř ídání  na 

vykonání  tě lesné potřeby,  pokud je předpoklad déle  

t rva j íc ího nasazení  po l ice jn ích s i l .  

22.  Stanovi t  prav id la  pro komunikac i  se sdě lovacími  

prostředky,  rozsah poskytnutých in fo rmací  a zaj i s t i t  pro 

tyto  účely t iskového mluvč ího.  Nov ináře varovat  před 

možným hroz ícím nebezpeč ím,  na možnost  nebezpeč í  

vyprovokování  konf l ik tu  v  souv is los t i  s  je j ich  č innos t í  

a snahou z ískat  exk luz ivní  repor táž .  Také je upozorn i t  na  

předpok lad  je j i ch  osobní  inzu l tace ex t rémist y apod.  

23.  Po ukončení  akce provést  je j í  vyhodnocení .   

 

J .  Chmel ík  (2000)  dále uvádí ,  že  př i  př íp ravě  mimořádného  

opatření  je  nezbytně  nu tné př i h lédnout  k  charakteru akce 

ex t remist i ckých skupin a hnut í ,  to  znamená respektovat  speci f i ka př i  

ku l turních,  spor tovních,  po l i t i ckých  akcích apod.  I když  se může zdát ,  

že jde o t ypově  obdobné akce,  je  nutné zvažovat  o tázky mís tních  

podmínek např . :  

-  jes t l i  je  možné akci  za j is t i t  a  zv ládnout  v lastními  s i lami  

a p rostředky územního odboru P ČR,  

-  jes t l i  nemůže být  po dobu akce ohrožena č innost  výjezdové 

skupiny a  v  př ípadě  ohrožení  požádat  o  souč innost  sousední  

územní  odbor P ČR,  

-  pro př ípad př í tomnost i  i  zahraničních  ex t remistů  (c iz inců )  musí  

být  za j iš těni  t lumočníc i ,  

-  pokud mohou být  ohroženy i  j iné zájmy.  Pro t yto  př ípady 

zaj is t i t  př í tomnost  nebo a lespoň  pohotovos t  has ičů ,  dů ln ích  

záchranářů ,  potápěčů  nebo j iných speciá ln ích s lužeb ( takovéto  

ohrožení  lze předpokládat  př i  hromadných vys toupeních  

autonomů ,  což  jsou ekolog ické ex t remist ické skupiny a  hnut í,  



 

57 

k teré mohou expandovat  až  do teror is t ických útoků  na ob jekt y 

apod.) ,  

-  jes t l i  j sou  na předpokládané t rase odchodu účastníků  akce 

(ex t remistů )  romská obydl í ,  squaty,  k luby sexuálně  

or ientovaných menšin,  restaurace navštěvované anarch is ty apod.  

V př ípadě ,  že se t yto  na t rase odchodu nacházej í ,  za j is t i t  jinou  

t rasu odchodu,  tak aby se předešlo  možným konf l ik tům, 

-  jes t l i  j e  nutné zaj išťovat  veřejný pořádek v  ubytovnách  

a penz ionech,  ve  k terých budou ubytováni  účastníc i  akce 

ex t rémistů  apod.   

 



 

58 

5 ROZBOR POCHODŮ PRAVICOVÝCH EXTREMIST Ů V 
JIHLAV Ě 

 

V této  kapi to le se budeme zabývat  pochody prav icových  

ex t remistů ,  k teré se uskutečni l y v  J ih lavě  v  le tech 2008 a 2009.  

Popíšeme s i  samotné pochody a  postup  Pol ic ie ČR př i ja t ý v  souv is lost i  

s  těmito akcemi .  Pochody byl y vždy ohlášeny a svo lány některým 

z  akt iv is tů  Národního odporu a dek larovaným zámě rem bylo  uctění  

památky vo jáků  d ruhé svě tové války.  Vě tš inou se však jednalo  

o zast í rací  tak t iku ze s t rany ex t remistů ,  a  to  především z  důvodu,  aby 

tyto  pochody nemohly být  zakázány.  Ačkol iv  pochody byly svo lány pro  

s te jný zámě r ,  je j i ch  průběh byl  zcela od l išný.  

 

5.1   Pochod 2008 
 

Dne 29.  března 2008 byl  do  J ih lavy svo lán  pochod 

prav icových ex t remistů .  Akce byla řádně  oh lášena na Magis t rátu města  

J ih lavy a  svo lavate l i  akce byl i  R .  H.  z  J ih lavy a  M.  H.  z  Ledče nad 

Sázavou,  oba akt i vní  č lenové neregis t rované organizace Národní  

odpor.  Pochod mě l  proběhnout  jako  uctění  památky vo jáků  druhé  

svě tové války a nemohl  být  tedy zakázán.   

Sraz  prav icových ex t remistů  byl  p lánován na 13:00 hod.  na 

autobusovém nádraží  v  J ih lavě .  V 14:00 hod.  mě l  p roběhnout  samotn ý 

pochod,  k terý byl  směřován na Ús třední  hřbi tov v  J ih lavě  a  to  u l icemi  

J i ráskova,  Dvořákova a Žižkova.  Po pro jevech pronesených na hřbi tově  

se účastníc i  pochodu mě l i  p řesunout  po  s te jné t rase zpě t  na autobusové 

nádraží  a mě lo  do j í t  k  ukončení  akce.   

Na zák ladě  těchto in fo rmací  bylo  př i s toupeno Pol i c i í  ČR,  

M ěstskou pol i c i í  J ih lava a pracovníky Magis t rátu města  J ih lav y 

k  naplánování  a real izování  bezpečnostního  opatření  k  zaj iš tění  

veřejného pořádku na území  města,  neboť  se dalo  očekávat ,  že  

v  průběhu samotné akce,  před ní  nebo bezprostředně  po je j ím ukončení  



 

59 

může doj í t  k  p rot iprávnímu jednání  účastníků  akce nebo je j ich  

odpů rců .     

Pol ic is té,  s t rážníc i  a dalš í  osoby účastnící  se bezpečnostního  

opatření  se seš l i  ke  společné poradě  dne 29 .  března 2008 v  10:00  hod. .  

Vel i te l  opatření ,  společně  se svým zástupcem provedl  ins t ruktáž  

po l ic is tů  a  s t rážn íků .  Dále na poradě  hovoř i l  vedoucí  S lužb y 

kr iminální  po l ic ie a  vyšetřování ,  k terý seznámi l  př í tomné se z j iš těnými  

in fo rmacemi  a opatřeními  ze s t rany jeho podř ízených k  uvedenému 

pochodu.  Po ukončení  porady se pol i c is té a s t rážníc i  rozmíst i l i  na 

př idě lených s tanoviš t ích,  kde zaj išťova l i  moni to rování  s i tuace v  místě  

i  oko l í ,  předával i  in fo rmace o pohybu účastníků  pochodu i  je j i ch  

př ípadných odpů rců  a  zaj išťoval i  p l ynulost  dopravy a uzavření  ob last i  

shromáždění  prav icových ex t remistů .  Na zaj iš tění  bezpečnostního  

opatření  bylo  nasazeno 400 pořádkových a dopravních pol ic is tů ,  

12 po l i c is tů  na koních ,  zásahová jednotka,  pyrotechnik ,  psovodi,  

př ís lušníc i  S lužby kr iminální  po l i c ie  a vyšetřování ,  Le tecká s lužba  

Pol ic ie ČR, č l enové ant ikon f l ik tn ího t ýmu,  vodní  s tř íkač ,  t iskov í  

mluvč í  po l i c ie a také 48  př ís lušn íků  M ěstské pol i c ie J ih lava.  Celé  

bezpečnostní  opatření  bylo  podř ízeno ř íd íc ímu š tábu,  k terý byl  tvořen 

vel i te l i  Po l i c ie ČR, Městské pol ic ie a rovněž pracovníky Magis t rátu  

města J ih lavy.  

Kolem 13:00 hod.  se na autobusovém nádraží  v  J ih lavě  

shromáždi lo  150 prav icových ex t remis tů .  V př i l eh l ých u l i c ích a ko lem 

Ústředního hřbi tova v  J ih lavě  se shromáždi l  skoro s te jný počet  je j ich  

odpů rců .  U prav icových ex t remistů  byla p rováděna pol i c i s ty kont ro la  

to tožnost i  a  rovněž prohl ídka,  zda nejsou ozbro jen i .  Část  odpů rců  

pochodu se pokus i la  obej í t  př i p ravené pol ice jn í  kordóny a  s třetnout  se 

s  účastníky pochodu.  V tom j im,  a le bylo  zabráněno př ís lušník y 

pořádkových jednotek a tak doš lo jen  ke s lovním potyčkám, kdy na 

sebe oba tábory pokř i koval i .  Kolem 14:00 hod.  se účastníc i  pochodu 

vydal i  po  p lánované t rase smě rem k ús třednímu hřbi tovu.  Pořadate lé je  

vyzval i  k  naprostému t ichu,  neprovo lávání  hesel  a nereagování  na  

pokř i k  odpů rců  pochodu.  Prav icový ex t remisté nes l i  černé v la jk y 



 

60 

a vě tš ina byla ob lečena v černém oblečení .  Po obou s t ranách pochodu 

š l i  po l i c is té pořádkových jednotek a před pochodem je l i  po l ic is té na 

koních.  Pol i c is té na př idě lených s tanoviš t ích,  než pochod vyraz i l ,  

zastav i l i  dopravu.  Po př í chodu na Ústřední  hřbi tov v  J ih lavě  prones l i  

účastníc i  pochodu 3 pro jevy,  k teré byly vyhodnoceny až  nás ledně  po  

pochodu (M.  Mareš  vypracoval  znalecký posudek k  uvedeným 

pro jevům).  Po tomto se prav icoví  ex t remisté po s te jné t rase vrát i l i  zpě t  

na autobusové nádraží  a akce byla v  15 :30 hod.  o f i ciá lně  ukončena.   

V průběhu bezpečnostního opatření  nedošlo k  vážnému narušení  

veřejného pořádku a ke škodám na majetku.  Byla  zatčena 1 osoba,  

u  k teré byl y  zahájeny úkony t restního ř ízení  

podle  § 158 odst .  3  zákona č .  141/1961 Sb. ,  t restního řádu,  pro t restný 

č in  Podpora a propagace hnut í  směřuj íc ích k  pot lačení  p ráv  a svobod 

č lověka d le § 260 odst .  1  zákona č .  140/1961 Sb. ,  t restního zákona.  Př i  

opatření  nemusela  Pol ic ie ČR použ í t  donucovacích prostředků  d le  

zákona č .  273/2008 Sb. ,  o  Pol ic i i  České republ iky a  bezpečnostní  

opatření  bylo  vyhodnoceno tak,  že sp ln i lo  účel ,  k  němuž bylo  

př ip raveno.  Pořádkovým s i lám se podař i lo  oddě l i t  prav icové ex t remist y 

od je j i ch odpů rců ,  č ímž nemohlo do j í t  k  je j i ch vzájemnému napadání .  

Př i ja t ým opatřením byl  za j iš těn veřejný pořádek v  J ih lavě  

a  v  souv is lost i  s  akcí  p rav icových ex t remistů  nebyl  zaznamenán žádný 

př ípad,  kdy by doš lo ke  škodě  na majetku.  Ve vyhodnocení  bylo  rovněž 

zmíněno,  že počet  nasazených s i l  a  prostředků  v  p růběhu akce,  byl  

dostačuj íc í .  Taktéž  př i j a tá takt i cká opatření  byla k ladně  vyhodnocena,  

neboť  jak  j iž  bylo  zmíněno,  nedošlo k  narušení  veřejného pořádku.        

 

5.2    Pochod 2009 
 

Pochod prav icových ex t remistů  byl  svo lán do J ih lavy dne 

6.  června 2009.  Svolavate lem byl  D.Z.  z  Humpolce,  tohoto  však  

zastupoval  M.  V.  z  J ih lavy,  k terý je  č lenem neregis t rované organizace 

Národní  odpor.  Tento pochod byl  rovněž ohlášen,  jako uc tění  památky 



 

61 

vo jáků  druhé svě tové války a ze s t rany Magis t rátu města  J ih lavy,  ted y 

nemohlo do j í t  k  jeho zákazu.   

Předpokládaný průběh shromáždění  a nás ledný pochod byl  

naplánován tak,  že v  11 :00 hod.  se  mě l i  ú častníc i  akce sej í t  na  

autobusovém nádraží  v  J ih lavě ,  nás ledně  mě l  p roběhnout  je j ich pochod 

u l icemi  J i ráskova,  Dvořákova a Žižkova smě rem od autobusového 

nádraží  k  Ústřednímu hřbi tovu v  J ih lavě  a  poté  se mě l i  prav icov ý 

ex t remisté přesunout  zpě t  na autobusové nádraží  a akce mě la  být  

ukončena.  Celá akce mě la  být  ukončena nejpozdě j i  do 19 .00 hod.   

Na zák ladě  z j iš těných in formací  bylo  př i s toupeno Pol i c i í  ČR, 

M ěstskou pol i c i í  J ih lava a pracovníky Magis t rátu města  J ih lav y 

k  naplánování  a real izování  bezpečnostního  opatření  k  zaj iš tění  

veřejného pořádku na území  města,  neboť  se dalo  očekávat ,  že  

v  průběhu samotné akce,  před ní  nebo bezprostředně  po je j ím ukončení  

může doj í t  k  p rot iprávnímu jednání  účastníků  akce nebo je j ich  

odpů rců .     

Bezpečnostní  opatření  bylo  zahájeno vel i te lem opatření  dne 

6.  června 2009 v  8 :00 hod. ,  kdy doš lo k  shromáždění  pořádkových 

jednotek a dalš ích  s ložek účastnících  se na bezpečnostn ím opatření .  

Nás ledně  byla  provedena inst ruktáž  po l ic is tů  a  to  vel i te lem opatření ,  

jeho zástupci  a p racovníky S lužby k r iminální  po l ic ie a  vyšetřování ,  

k teř í  in fo rmoval i  po l i c is t y o  z j i š těných poznatcích k  pochodu.  

Inst ruktáž  byla ukončena v  9:35 hod.  a  po l ic is té se začal i  přemisťovat  

na j im př i dě l ená s tanoviš tě .  Na za j iš tění  bezpečnostního opatření  bylo  

nasazeno 512 pořádkových a dopravních  pol i c is tů ,  12  po l i c is tů  na  

koních,  př ís lušníc i  Zásahové jednotky,  pyrotechnik ,  psovodi ,  

př ís lušníc i  S lužby kr iminální  po l i c ie  a vyšetřování ,  Le tecká s lužba  

Pol ic ie ČR, č l enové ant ikon f l ik tn ího týmu a také 45 př ís lušníků  

M ěstské pol ic ie J ih lava.  Dále se na bezpečnostním opatření  podí le l i  

t iskoví  mluvč í  Pol i c ie ČR a samozřejmě  ř íd íc í  š táb ,  k terý vele l  ce lému 

opatření .  Celkový počet  zúčastněných na opatření  ze s t ran y 

bezpečnostních s ložek byl  672 č l enů .  Pol i c is té na př idě l ených  

s tanoviš t ích provádě l i  moni to rování  s i tuace,  předával i  na  ř íd íc í  š táb 



 

62 

in fo rmace o př í j ezdu a pohybu účastníků  akce a je j ich odpů rců  

a  rovněž provádě l i  uzavření  u l ic  př i l éhaj íc ích k  shromaždiš t i  

prav icových ex t remistů  a  odk lánění  dopravy.  Aby nedocházelo ke  

konf rontaci  prav icových ex t remistů  a  je j ich odpů rců  bylo  př i s toupeno 

Pol ic i í  ČR k vytvoření  pásma,  kde se mohl i  pohybovat  jen po l ic is té  

nebo v  nezbytné míře jen občané,  k teř í  p rokázal i ,  že v  ob last i  maj í  

t rva lé  bydl i š tě .  Os tatním byl  vs tup  do oblast i  znemožněn.  Prav icoví  

ex t remisté byl i  vpouštěni  do oblast i  jen z  určených u l i c  a  to  přes tzv.  

f i l t r y,  kde docházelo k  ověření  je j i ch to tožnost i  a  p rohl ídce,  zda 

nemaj í  u  sebe zbraně  č i  j iné předmě t y ,  jež  by mohl i  použ í t  k  napadení  

zakročuj íc ích po l ic i s tů  č i  k  ú toku na je j ich odpů rce.  

Na autobusovém nádraží  v  J ih lavě  se shromáždi lo  170  

prav icových ex t remistů ,  k teř í  se chys ta l i  k  pochodu.  K odporu prot i  

němu se v  u l ic ích města J ih lavy shromáždi lo  200 osob,  k teré s  t ímto  

pochodem nesouhlas i l y a chtě l y mu zabráni t .  Krátce před započet ím 

pochodu bylo  po zmoni torování  s i tuace př i s toupeno k  jeho ukončení ,  

neboť  bylo  z j iš těno,  že se pochod výrazným způsobem odklon i l  od  

svého původního dek larovaného zámě ru ,  tedy uctění  památky vo jáků  

druhé svě tové vá lky.  Zástupce magis t rátu pan L.  D.  vyzval  účastníky 

pochodu,  aby shromáždění  ukonč i l i .  Dále byl i  účastn íc i  pochodu 

vyzváni  Pol i c i í  ČR, aby se rozeš l i ,  j inak  prot i  n im bude zakročeno 

pořádkovými  jednotkami  a do jde k  použ i t í  donucovacích prostředků  

v  souladu se zákonem. Následně  po  této výzvě  se shromáždění  

prav icový ex t remisté začal i  rozcházet  po malých  skupinkách 

z  autobusového nádraží .  Část  se však i  přes ukončení  akce snaž i la  

dostat  na Ústřední  hřbi tov,  aby tam d le je j i ch tvrzení ,  po lož i la  

smuteční  věnce.  V tomto j im však bylo  zabráněno a nás ledně  opus t i l i  

za dohledu Pol i c ie  ČR území města J ih lavy.   

Během bezpečnostního opatření  nedošlo k  vážnému narušení  

veřejného pořádku a ke škodám na majetku.  Byl y zaj iš těny 3 osob y 

a jedna osoba byla předvedena ke z j iš tění  to tožnost i  a  k  podání  

vysvě t lení .  Dále  byl y zahájeny úkony t restního ř ízen í  

podle  § 158 odst .  3 ,  t restního řádu pro t i  dvěma osobám, a to  u  p rvní  



 

63 

osoby pro t restný č in  Hanobení  národa,  etn ické skupiny,  rasy 

a přesvědčení  d le §  198/1 zákona č .  140/1961 Sb. ,  t restního zákona a u  

druhé osoby pro t restný č in  Podpora a propagace hnut í  směřuj íc ích  

k  pot lačení  p ráv a svobod č lověka d le §  260 odst .  1  zákona č .  140/1961 

Sb. ,  t restního zákona.  Př i  opatření  nedošlo k  použ i t í  donucovacích  

prostředků  ze s t rany Pol i c ie ČR dle zákona č .  273/2008 Sb. ,  o  Pol i c i i  

České republ iky a bezpečnos tní  opatření  bylo  vyhodnoceno k ladně ,  j ak  

po s t ránce takt ické,  tak i  po profes ionální  s t ránce sp ln i lo  účel ,  

k  němuž bylo př i p raveno.  Veřejný pořádek byl  v  průběhu konání  akce 

zaj iš těn,  neboť  se  pořádkovým s i lám podař i lo  zabráni t  vzájemnému 

napadání  mez i  účastníky pochodu a  je j ich odpů rc i  a  an i  nedošlo  

k  žádné škodě  na majetku.      

 



 

64 

ZÁV ĚR 

Jako téma bakalářské práce jsem s i  vybral  Pochody prav icových 

ex t rémistů  v  J ih lavě  a  to  vzh ledem k tomu,  že je  problemat ika  

ex t remismu v současnos t i  často ve společnos t i  zmiňována (např .  

žhářský útok ve Ví tkově ) .  La ickou veřejnost í  je  však ex t remismus 

chápán velmi  obecně  a  rovněž dochází  ze s t rany veřejnost i  a  médi í  ke  

kr i t i ce Pol i c ie ČR pro je j í  neč i nnos t .  Mot ivací  pro mě  bylo  ted y 

vytvoření  bakalářské práce,  k terá by mohla s louž i t  pedagogickým 

pracovníkům př i  přednášení  o  ex t remismu a boj i  p rot i  němu. Cí lem mé 

práce bylo  popsat  p roblemat iku ex t remismu a objasnit  pos tupy Pol ic ie  

ČR př i  př íp ravě  na akce pořádané prav icovými  ex t remist y.   

 Téma ex t remismu a práce na jeho popsání  v  této  bakalářské 

práci ,  bylo  pro  mne zaj ímavou zkušenost í ,  v  neposlední  řadě  také 

proto ,  že pracuj i  u  Pol ic ie České republ iky a těchto pochodů  jsem se 

v  rámci  výkonu s lužby rovněž účastn i l .   

V p rvní  kapi to le  této  práce bylo  nejdř íve poukázáno na  

terminologickou ne jednotnost  v  této  p roblemat ice,  nás ledně  zde popsal  

jednot l ivé  ideologie  využívané ex t remis ty.   

V d ruhé nás ledova l  deta i ln í  rozbor  Krajn í  p rav ice a třet í  

kapi to lou byla popsána Česká k ra jn í  prav ice,  kdy zde byla  nast íněna 

h is tor ie a je j í  rozdě lení ,  pro jevy jak verbální ,  tak pro jevy f yz ického 

a psych ického nás i l í .  

 Č tv r tá kapi to la se  zabýva la vnímáním ex t remismu Pol ic i í  ČR,  

dě l ením ex t remist i ckých pro jevů  po l i c i í  a  také byla v  této  kapi to le  

představena takt ika  už ívaná ex t remisty.  Tato takt i ka byla zpracována 

pracovníky Bezpečnostní  in fo rmační  s lužby (B IS) ,  k terá úzce s  Pol ic i í  

ČR spolupracuje  na řešení  aktuálních ex t rémních  pro jevů  na území  

našeho s tátu .  Na závě r  té to  kapi to l y jsou uvedeny postupy,  k teré jsou  

př i j ímány Pol i c i í  ČR př i  p lánování  bezpečnostního opatření  

v  souv is lost i  s  akcemi  prav icových ex t remistů .  

V pos lední  páté kapi to le byl y rozebrány pochody prav icových  

ex t remistů  v  J ih lavě ,  k teré  byl y usku tečněny v  le tech 2008 a 2009.  



 

65 

Pochody byl y vždy ohlášeny a svo lány k  uctění  památky vo jáků  d ruhé 

svě tové války,  a le je j ich p růběh je zcela od l i šný.   

 

  



 

66 

PRAMENY A POUŽITÁ LITERATURA 

Prameny 

 

CHMELÍK,  J .  Ext remismus.  Praha :  MV ČR, 1997,  116 s .  ( in terní  zdro j  

–  arch iv  autora) .     

 

MAREŠ, M.  Symboly používané ex t remist y na území  ČR v současnost i .  

Praha :  MV ČR, 2006,  80 s .  ( in terní  zdro j  –  arch iv  autora) .  

 

Použitá l i teratura 

 

BACKES,  U. ,  JESSE, E.  Pol i t i scher  Ext remismus in  der  

Bundesrepub l ik  Deutschland.  In  MAREŠ, M.  Pravicový ext remismus a  

rad ika l ismus v  ČR.  Brno :  Bar r is ter&Pr inc ipal ,  2003.  655 s .  ISBN 80-

86598-45-4.  

 

DANICS,  Š.  Extremismus.  Praha :  T r i ton,  2003.   ISBN 80-7254454-3.    

 

CHMELÍK,  J .  Symbol ika ext remist ických hnut í . Praha :  Ar temix ,  2000.  

114 s .  ISBN 80-86244-14-8 .  

 

CHARVÁT,  J .  Současný pravicový ext remismus a rad ika l ismus.  P raha :  

Por tá l ,  2007.  194 s .  ISBN 978-80-7367-098-6  

 

MAREŠ, M.  Pravicový ext remismus a rad ika l ismus v  ČR.  Brno :  

Bar r is ter&Pr inc ipa l ,  2003.  655 s .  ISBN 80-86598-45-4 .  

 

ŠKVRNDA, F.  Význam, miesto a pos lan ie symbo lov v spoločnost i .  In  

PURDEK, I . ,  ZELIZŃÁK, P.  a ko l .  Vojenská symbol ika Slovenskej  

republ iky.  Brat is lava :  Magnet  Press,  2006.  s .  13 .  ISBN 80-89169-09-0  

 



 

67 

INTERNETOVÉ ZDROJE 

 

Co je  ext remismus.  25.11.  2010 [on l ine] ,  [c i t .  2011-03-02] .  Dostupné 

na WWW: <ht tp : / /www.mvcr .cz /c lanek/co- je -ex t remismus.aspx>.   

 

Krout i lová,  J . ,  Sobotní  pochod J ih lavou. [on l ine] ,  [c i t .  2011-03-23] .   

Dostupné na WWW: <ht tp : / /www.pol ic ie.cz /c lanek/sobotn i -pochod-

j ih lavou.aspx  > .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

68 

POUŽITÉ  PRÁVNÍ  NORMY 

Zákon č .  140/1961 Sb.,  t restní  zákon,  ve znění  pozdě j š ích  předpisů .  

Zákon č .  141/1961 Sb.,  zákon o t restním ř ízení  soudním ( t restní  řád),  

ve znění  pozdě j š ích  předpisů .  

Zákon č .  273/2008 Sb.,  zákon o Pol ic i i  České republ i ky,  ve znění  

pozdě j š ích předpisů .   



 

69 

SEZNAM  PŘÍLOH 

Př í loha 1: Ukázky symbol iky 

Př í loha 2: Ukázky Zinů  

 



 

 

PŘÍLOHA 1 
Ukázka symbol iky kategorie ,A‘  

 

     

 

Obrázek č .  1 :  Svas t ika,  s luneční  k ruh ,  t r iskel .   

 

    

 

Obrázek č .  2 :  Označení  Ku-k lux-k lanu.  

 

    

 

Obrázek č .  3 :  Krev a čest .  Přek ládá se i  jako Má krev a má 

čes t .  Závadnost  tohoto symbolu  je  dána zejména t r ig iem,  k teré 

narazu je spo jku ,a ’ .  Ten to  symbo l  je  rovněž užíván v  různém 

barevném provedení .  

 

 

 



 

 

 

   

 
Obrázek č .  4 :  Ukázka typ ických zás tupců  řady emblémů  

užívaných jako symboly  Třet í  ř íše př ízn ivc i  hnu t í  sk inhead.  

 

 

 

 

 

 

  

 

Obrázek č .  5 :  Označení  vo jsk  SS –  smr t ih lav.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 
Obrázek č .  6 :  W.  A.  R je zkratka p rav icového ex t remis t ického 

hnut í  (Whi te Ar ian Resis tance – Bí l ý  ár i jský odpor ) ideolog icky i  

způsobem argumentace velmi  b l í zká  hnut í  Bohemia  Hammer Sk ins.  

Jde o hnut í  in ternac ionáln ího  charakteru ,  k teré je  s i lně  

or ientováno ras is t icky .  Praxe je  velmi  rozdí lná  v  posuzování  

závadnost i  používané zk ra tky W. A.  R.  

 

 

 

 

 

 

Obrázek č .  7 :  Symboly  čerpaj íc í  z  nacis t i ckého po je t í  smr t ih lava . 

 

 

 



 

 

  

 

Obrázek č .  8 :  Nacis t ické v la jky  a p rapory. 

 

 

 

Obrázek č .  9 :  Typ ickým nápisem na řadě  symbolů ,  

používaných př í zn ivc i  hnut í  sk inhead je Whi te Power – v  přek ladu 

Bí lá  s í la .  Samotný náp is  prok lamu je  č i s to tu  a nadřazenost  b í lé  rasy  

nad osta tn ími  a  je  ras is t i cky zaměřen.  

 

 

 

Obrázek č .  10:  Velmi  často  se u  př ízn ivců  hnut í  sk inhead 

setkáváme s odznaky a symboly  typ ickými  pro NSDAP – nos i te lkou  

č i s to ty  rasy,  faš is t ické d ik ta tury  a da lš ích nacional is t ických idej í  

(znak H i t ler jungend).   



 

 

Ukázka symbol iky kategorie ,B‘  

 

    

  

Obrázek č .  11:  Runové symboly  využívané faš is t i ckou ideolog ií .  

 

 

 

Obrázek č .  12:  Kel tský kř íž .  

 

 

 

 

  

Obrázek č .  13:  Symboly  mezinárodního hnut í  Hammer  Sk ins.  

 

 



 

 

 

Ukázka symbol iky kategorie ,C‘  

 

    

 

Obrázek č .  14:  Symboly  s  využi t ím národních a t r ibutů .  

 

 

 

 

   

 

Obrázek č .  15:  Ukázka symbolu  vy jadřuj íc ího uznání  vá lečným 

zloč incům. 

 

 



 

 

PŘÍLOHA 2 

 

Obrázek č .  16:  T i tu ln í  s t rany sk inheadských Zin  



 

 

 

Obrázek č .  17:  Ukázky Zin  vydávaných v  ČR 



 

 

 

Obrázek  č .  18 :  Ukázka Zinu  

 

 

 



 

ANOTACE 

Jméno a příjmení: Tomáš PAVLIŠ 

Katedra: Ústav pedagogiky a sociálních studií 

Vedoucí práce: Mgr. Antonín Staněk, Ph. D. 
 

Rok obhajoby: 2011 

  
Název práce: Pochody pravicových extremistů v Jihlavě. 

Název v angličtině: Marches of Right-wing Extremists in Jihlava. 
 

Anotace práce: Cílem bakalářské práce je popsání problematiky 
extremismus a objasnění postupů Policie ČR při přípravě na 
akce pořádané pravicovými extremisty. Práce je rozdělena 
na kapitoly, ve kterých je uvedena problematika 
terminologické nejednotnosti, rozbor Krajní pravice a České 
krajní pravice, vnímání extremismu Policií ČR a 
Bezpečnostní informační služby. Na závěr jsou popsány 
(rozebrány) pochody pravicových extremistů v Jihlavě, které 
byly uskutečněny v letech 2008 a 2009.  
 

Klí čová slova: Extremismus, radikalismus, nacionalismus, krajní pravice, 
fašismus, nacismus, neofašismus, neonacismus, znaky, 
projevy, pochody, symbolika 
 

Anotace v angličtině: The aim of this work is to describe the problems of 
extremism and clarify police procedures in preparation for 
an event by right-wing extremists. The work is divided into 
chapters, which is given terminological inconsistency 
problem, analysis of the extreme right and the Czech 
extreme right-wing extremism, the perception of the Police 
and Security Intelligence Service. At the end have been 
described (discussed) marches right-wing extremists in 
Jihlava, which were carried out between 2008 and 2009.  
 

Klí čová slova 
v angličtině: 

Extremism, radicalism, nationalism, extreme rigt, fascism, 
nazism, neofascism, neo-nazism, characters, utterances, 
marches, symbology 
 

Přílohy vázané v práci: Příloha 1: Ukázky symboliky 
Příloha 2: Ukázky Zinů 
 

Rozsah práce: 78 stran 

Jazyk práce: Český 

 



 

 


